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Organizacja poparcia dla 
akcji żegluyowel.

l l - g o  października odby ła  się w  sali 
konferencyjnej M inisterstw a P rz e m y 
słu i H andlu w  W arszaw ie  konferencja 
p rasow a, pośw ięcona omówieniu^ z a 
gadnienia rozbudow y naszej floty 
morskiej.

O rganizow ało  posiedzenie S to łecz
ne Koło Komitetu F lo ty  N arodow ej z 
P rezydentem  m iasta inżynierem  S ło
nimskim na czele. Posiedzenie zagaił 
M inister P rzem y słu  i H andlu inż. E. 
K w iatkow ski przem ów ieniem , w  któ- 
rem podkreślił zadanie p rasy  polskiej, 
k tó ra  prow adzi w y trw a le  p race  u św ia
dam iania co do w arto śc i m orza. P an  
m inister podkreślił doniosły czyn w o 
jew ództw a śląskiego-, k tó re  jako- p ier
w sze z w o jew ództw  i sam orządów  
podjęło i realizuje zakup 4-ech no
w ych  ok rę tów  dla Żeglugi Polskiej.

C zyn ten zapisze się najjaśniejszem i 
zgłoskam i w  historji odrodzonej Polski. 
Osią przem ów ienia p. M inistra by ło  
podkreślenie faktu doniosłości w yw ozu  
m orskiego dla kw estji ekonom icznej 
rozbudow y kraju.

„Bez w olnego dostępu do m orza, 
bez m ożności p racy  handlow ej w  
G dańska i G dyni Polska nie m ogłaby 
tak  rozbudow ać sw ego przem ysłu  
przetw órczego '.

■ G dyby  ty lko % część tow arów  
była  pozbaw iona m ożności w yjścia  na

zew n ątrz  przez m orze, bezrobocie w 
Polsce sięgałoby  dziś 400 000 ludzi.

Niech w ięc społeczeństw o polskie 
zrozum ie, że każdy  grosz, złożony dziś 
na rozw ój floty handlow ej — to  jego 
w łasn y  ^dobrobyt w  przyszło śc i.“

Następnie sek re ta rz  generalny  Ko
m itetu F loty N arodow ej generał M. Z a
ruski zapoznał obecnych z d o ty ch cza
sow ą działalnością Komitetu F lo ty  Na
rodow ej. D otąd założono w  całym  
kraju 214 kół m iejscow ych. Komitet 
posiada 6 300 członków  koresponden
tów  (zbierających składki), członków  
zaś w szystk ich  kategory j około 50 000. 
W p ły w y  do tychczasow e do końca ro 
ku b. r. spodziew ane są około 500 000 
złotych.

P rezes  Zw iązku S yndykatów  dzien
n ikarzy  polskich red. Z. Dębicki w  
przem ów ieniu sw ojem  zapew nił, że p ra 
sa polska bez różnicy  odcieni i k ierun
ków  politycznych jak d o tychczas tak  
i w p rzyszłości będzie jaknajusilniej 
popierać działalność Kom itetu F lo ty  
Narodowej.

Konferencja p rasow a 11 p aździer
nika da niew ątpliw ie now y bodziec dla 
p rasy  w  jej propagandzie sp raw  m or
skich, w  której (podkreślić należy) k a 
żdy  w ysiłek  i każdy  rozm iar do tych 
czasow ej propagandy uw ażać m ożna 
za n iew ystarczający , w obec ogrom u 
zadania, którem u z trudnością sprostać 
m ożem y.

Konieczne jest ażeby  p rasa  ogólna, 
przedew szystk iem  codzienna zmobili

zow ała  odpow iednie działy, do tyczące 
sp raw  żeglugi m orskiej i rzecznej, a- 
żeby  rozproszone i niejednakow ej w a r
tości w iadom ości nie trac iły  się w  po
w odzi innego m aterjału .

N ależy p rzyzw yczaić  czyteln ika 
szukać odpowiedniego! działu czy  cho
ciażby  kącika dotyczącego żeglugi tak, 
jak szuka on działu giełdow ego, działu 
kroniki miejscowej, działu gospodar
czego', czy  też kącika szachow ego itp.

Żegludze i jej spraw om  należy się 
codzienne miejsce na łam ach  gazet pol
skich. _ P rzec ię tn y  czyteln ik  m usi móc 
śledzić codziennie sp raw y  żeglugow e 
w ed ług  sw ej ulubionej gazety , czy tanej 
sy stem atyczn ie , a w ted y  cenić on za 
cznie flotę w łasną, rozum iejąc jej do
niosłe znaczenie. O czyw iście działy 
tak ie  w inny  być  odpow iednio p ro w a
dzone, a red ak to rzy  ich potrafić m uszą 
w poić m yśl gospodarczego znaczenia 
p rzew ozów  m arskich sw oim  czy teln i
kom, za in teresow ać czyteln ika temi 
spraw am i, służyć jako ogniw a p o śre 
dn ic tw a pom iędzy p racą i p rasą  facho
w ą z jednej strony, a czytelnikiem  p ra 
sy codziennej z drugiej strony .

P od  tym  w zględem  ufajmy, że 
przs^rzeczenie p rezesa  zw iązku sy n d y 
k atów  p ra sy  polskiej w y w o ła  odpo
w iednie czyny  redakcy j i w ydaw nic tw  
poszczególnych organów , k tó re  w  p rze 
w ażającej ilości w ypadków  sa w  stanie 
założyć podobne działy , lecz n ieste ty  
dotąd  jeszcze tego nie uczyniły .

D ziały  te s łu ży ły b y  jednocześnie
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jako znakom ite placów ki propagando
w e, sp raw ozdaw cze i anonsow e o ze
braniach dla insty tucyj o tak  doniosłej 
w adze jak Komitet F lo ty  N arodow ej, 
Liga M orska i R zeczna, zw iązki zaw o 
dow e żeglugi itd.

A w ięc do czynu!

Drogi wodne Prus W u M iit h  
a dojazd morski Królewca.

(2 powodu zjazdu żeglugi śródlądo
wej w Królewcu).

W  K rólew cu odbył się św ieżo 
zjazd żeglugi w ew nętrznej. P rzep o jo 
ny on by ł m otyw am i politycznem i, 
p rzedew szystk iem  tendencyjnem  u ty 
skiw aniem  na  upadek żeglugi ś ró d 
lądow ej w  P ru sach  W schodnich z po
w odu odciętego położenia tej p ro 
wincji.

Nie p rzy taczano  p rzy  tem  nigdzie 
porów nania  kom unikacji rzecznej w  
N iem czech w ogóle po w ojnie z żeglugą 
śródlądow ą w  w arunkach  p rzedw ojen
nych. Kolej, jak w iadom o, w  Niem
czech w  niem niejszym  stopniu niż u 
nas odebra ła  żegludze ładunki, czem  
się też w  dużej m ierze tłum aczy  
zm niejszenie się ruchu na drogach 
w odnych  P ru s  W schodnich.

N iew ątpliw ie jednak, i to należy 
podkreślić, P ru sy  W schodnie u trac iły  
Sporo przez zam knięcie p rzez L itw ę 
sp ław u  d rzew a na Niemnie.

R zeka ta  bow iem  łączy  się p rzez 
sw oje lew e ram ię Gilgę i kanał Sek- 
kenburski, duży F ried richsgraben  i 
Deimę z P rego łą , a prócz tego istnie
je połączenie od innych ram ion ujścio
w ych  Niemna z K rólew cem  przez z a 
lew  Kuroński i Deimę.

Zm iana granicy , daw niej p rzeb iega
jącej Niemnem i nieuruchom ienie spław u 
na Niemnie zadały  w ielki cios handlo
w i drzew nem u K rólew ca.

D rogi pow yższe łączące  Niemen i 
K łajpedę z P reg o łą  in teresują nas o 
tyle, że i nasz tran sp o rt w odny k ie
dyś pójdzie tem i drogam i, jak  od s tro 
ny Dolnej W isły, gdzie m am y w y g o 
dne połączenie p rzez zalew  W iślany  i 
P reg o łę  do portu  K łajpedy i na dolny 
Niemen, tak  też od s trony  Grodna, 
gdzie jednak pom iędzy K ownem  a. dol
nym  biegiem Niemna jeszcze jest du
żo do zrobienia pod w zględem  regu 
lacyjnym .

R zeka Gilga jako  ram ię łączące 
Niemen p rzyu jśc iow y  z dorzeczem  
P re g o ły  jest dość tru d n a  do naw igacji, 
m ianow icie na odcinku 5 km. t. zw . 
K rzyw ej Gilgi, gdzie otoczona ona jest 
w ysokiem i tam am i, tw o rzy  liczne z a 
k rę ty  i posiada bardzo  silny prąd, w o 
bec czego przepisy  żeglugi ogran icza
ją szerokość tra tew  do połow y ich 
norm alnej szerokości, co w yw ołu je  
przedrożenie  transportu . Zbudow ano 
w obec tego  dla tra te w  trzykilom etro
w y  kanał obw odow y, k tó rym  posłu
gują się w szystk ie  statk i w ew nętrznej 
żeglugi w  ruchu w  obie strony , t ra tw j ' 
natom iast sp ław iane zgóry  m ogą ko
rzy stać  tylko z K rzyw ej Gilgi, ale za- 
to w  całej szerokości sw ego składu.

Inne problem y w ew nętrznej żeglu
gi w  P ru sach  W schodnich m ają m niej
sze znaczenie i w łasna  opinja nie
m iecka nie p rzyw iązuje  obecnie dużej 
w ag i do tych  lokalnych dróg  w odnych. 
T ak  zw any  kanał M azurski m iał łą 
czy ć  poszczególne jeziora m azurskie 
znajdujące się na rozm aitych  pozio
m ach w  jedną sieć w odną, stosunkow o 
rozgałęzioną i obejm ującą w schodnią 
część tego  pojezierza, łącząc  je szlu- 
zow ym  kanałem  w  kierunku P reg o ły .

R ozpoczęte p rzed  w ojną św iatow ą 
dzieło jest w  całkow item  zaw ieszeniu. 
N iektóre części kanału  u legły  podczas 
w ojny  zniszczeniu; środków  na dalszą 
budow ę niem a i istnieje zdanie, że p rzy  
sk rom nych  w ym iarach  kanału  inw e
stycje  te się opłacić nie mogą, gdyż 
ruch będzie zb y t słaby .

W  jeszcze w iększym  stopniu d o ty 
czy  to  tak  zw anego górnego  kanału 
E lbląskiego (Elbing - O berlandischer- 
Kanal).

K anał ten istnieje od la t 70-iu i 
p rzedstaw ia , łącznie z odcinkam i i je
ziorami, długość 200 km. O sobliw ością 
kanału  jest zastosow anie przew ożenia  
barek , kursu jących  po nim, na  sw ego 
rodzaju sankach na p łaszczyznach  po
chy łych  w  m iejscach działów  w o d 
nych. T en  system  m oże być zastoso
w a n y  jednak  tylko dzięki skrom nym  
w ym iarom  sta tk ó w  kursu jących  na 
tym  kanale, gdzieindziej jednak te s ta t
ki nie m ogą kursow ać bez s tra t dla 
ich w łaścicieli, w obec czego chodzi w 
danym  w ypadku  rów nież o- czysto  lo'- 
kalną żeglugę. Pow iększenie przekroju  
k anałow ych  odcinków  tej drogi w o d 
nej nie jest m ożliwe, gdyż dla w ięk 
szych  s ta tk ó w  trzeb a  b y ło b y  znieść o- 
w e p łaszczyzny  pochyłe.

R ów nież w ięc i ta  droga w odna 
r iem a  p rzed  sobą p rzyszłości i traci 
co raz  w ięcej na znaczeniu.

Jedynem i robotam i w ew nęfrznem i, 
poz:a p racam i nad Gilga są roboty  re 
gulacyjne nad G órną P rego łą , k tóre  
m aja zapew nić m ożliw ość żeglugi aż 
do W ystrucia . Nie jest ona jeszcze 
o tw arta , lecz robo ty  regulacyjne już są 
bliskie w ykończenia.

W szystk ie  d ro g i w odne w ew n ę trz 
ne P ru s  W schodnich za w yjątk iem  
górnego kanału  Elbląskiego zbiegają 
się w  w ęźle  królew ieckim . S tąd ro z
poczyna się kanał morski, p row adzący  
przez za lew  W iślany do cieśniny pi- 
ław skiej.

M orski kanał K rólew ca.
Nad kanałem  ty m  pracuje się obec

nie bardzo  energicznie, mimo, że K ró
lew iec jako po rt handlow y w cale się 
w  ostatnich czasach nie rozw ija i ro 
bo ty  pogłębiarskie w  kanale uw ażać 
m ożna raczej za budow ę drogi s tra te 
gicznej, niż za zadośćuczynienie po
trzeb ie  ulepszenia drogi handlow ej (p ra
w dopodobnie na w ypadek  w ojny 
Niem cy chcieliby mieć m ożność posy 
łan ia  do K rólew ca sta tków  z desan
tem  i amunicją, z zastosow aniem  je
dnostek  p ływ ających  o nośności 10 000 
ton i więcej).

Zagłębienie 7-io m etrow e, z k tórem  
sta tk i stosunkow o duże m ogą zaw ijać

do K rólew ca, najzupełniej w y s ta rcza  dla 
obecnych potrzeb, gdyż n aw et w  ra 
zie w znow ienia eksportu  d rzew a p rzez 
K rólew iec na pójdzie ono zagran icę na 
sta tkach  w iększych  niż m ających z a 
głębienie 5—6 m etrów .

T ym czasem  kanał pogłębia się do
8-iu m etrów , a dojazd w  P iław ie, k tó 
ra  m a połączenie z Królew cem , jest 
portem  w ojennym  i pasażerskim , m o
gącym  szybko przy jąć  desant, pogłę
bia się do 10-iu m etrów . W ykończenie 
tych  robót ma nastąpić w  roku 1930.

W iększa część robót już jest w y 
konana, w obec czego w  sam ym  k an a
le już praw ie  w szędzie  istnieje g łębo
kość 8-io m etrow a. S ta ty s ty k a  obecna 
jednak w skazuje, że sta tk i ponad 5 
m etrów  zagłębienia są nadzw yczajną 
rzadkością  w  porcie królew ieckim .

P rz y  tej sposobności w y p ad a  w spo
mnieć historję kanału  m orskiego K ró
lew ca. W  połow ie XVIII w ieku było  
w  dojeżdzie K rólew ca ty lko  dw a m e
try  w ody, a  mniej w ięcej do po łow y 
XIX w ieku g łów ną p rzeszkodą by ła  
nie g łębokość w  zalew ie sam ym , lecz 
na ław icy  przed  P iław ą, gdzie by ło
2,5 m etra  głębokości, podczas gdy w  
dojeżdzie p rzez  zalew  by ło  2,8 m etra. 
Jednak  już w  1861 roku w  nurcie c ieś
niny piław skiej by ło  3,5 m etra, a w  
korycie żeglow nym , p row adzącym  do 
K rólew ca ty lko  3,15 m etra, w  roku 
1878-ym naczelne w ładze  kupieckie w, 
K rólew cu rozpisały  konkurs na  p ro 
jek t dojazdu 6-cio m etrow ego1, a p ier
w szą  nagrodę o trzym ał inspektor za 
rządu w odnego w  P iław ie  Natus, za 
pro jek t bocznego kanału  w zd łuż  pó ł
nocnego b rzegu  zalew u. Jeszcze przed 
budow ą kanału  jednak p rzy  pom ocy 
bagrow ania  i w zm ocnienia b rzegów  
dojazdu piław skiego o trzym ano w  
1881-ym roku 4 m etry  w  tym  dojeź- 
dzie, a 3,8 m etra  do K rólew ca. D opie
ro  w  roku 1890-ym rozpoczęto  budo
w ę kanału  i zakończono ją jesfenią 
1901 roku, o trzym ując g łębokość 6,5 
m etra  na całej długości od P iła w y  do 
Królew ca.

Znam ienną jest rola, jaką o d g ry 
w a ło  kupiectw o K rólew ca p rzy  budo
w ie kanału . In ic ja tyw a budow y k an a
łu w y sz ła  od niego. P rz y  budow ie k a 
nału  kupiectw o. królew ieckie przejęło  
gw arancję , że rzeczne w p ły w y  k an a
łow e w yniosą conajm niej 160 000 m a
rek. W  rzeczyw istości kanał dał już w  
p ierw szym  roku eksploatacji 218 000 
m arek, a w  roku 1914-ym i pop rzed 
nich latach w ynosiły  .około 350 000 m a
rek  rocznie.

Dla porów nania  w a r to  jest przyto>- 
czyć k ró tką  historję ujścia w iślanego 
pod Schiew enhorst jako drogi żeg low 
nej. D ojazd ten m iał w  r. 1926 3,5 m etra  
zagłębienia, czyli w ięcej aniżeli dojazd 
P iła w y  i K rólew ca przed  robotam i po- 
głębiarskiem i. W  roku 1927-ym dopro
w adzono  tu g łębokość w  kanale w y - 
bagrow anym  poprzez ław icę ujściow ą 
do 7-iu m etrów , lecz od la ta  tegoż, ro 
ku zaniechano w szelkich dalszych ro 
bót, w obec czego obecnie w  ujściu 
g łębokość w ynosi około 5-iu m etrów .

W  sam ym  dojeżdzie rzecznym  w  
dolnej części odcinka U jścia-Tczew
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głębokości p rzew yższają  5 me-trów, w ' 
górnej natom iast jest szereg  miejsc na 
k tó rych  p rzy  pom ocy bagrow ania  w  
roku 1927-ym p rzy  średnio  niskiej w ó 
dzie o trzym ano  głębokość 4 m etry , o- 
becnie i tu  robó t zaniechano w obec 
likw idacji żeglugi m orskiej W isła-B ał- 
tyk . P rz y k ła d  robót 1927 roku w sk a 
zuje, że p rzy , pom ocy sam ego pog łę
biania, p row adzonego w  skrom nych 
rozm iarach m ożna u trzym ać kanał 
w ejśc iow y  na W iśle na g łębokości 6 
m etrów , a dojazd do T czew a — z g łę
bokością do 4 m etrów , p rzy  średnio  
niskiej w odzie.

Zadaniem  w ięc  w  T czew ie by łoby  
prow adzić  żeglugę m niejszem i s ta tk a 
mi jak rów nież p rze ładow yw ać  na dol
nym  odcinku rów nolegle z pogłębia- 

,n iem  stałem  aż do czasu, gdy żegluga 
tak  znacznie by  się w zm ocniła, ażeby  
się m ożna było zdecydow ać na budo
w ę kanału  poprzez Ż uław y, co narazie 
jeszcze należy  do przyszłości.

P rz y k ła d  K rólew ca, k tó ry  mimo 
oddalonego położenia od m orza (52 
km.) nad  rzeką m ałą .zd o ła ł u trzym ać 
znaczenie jako p o rt m orski i w ęzeł 
dróg w odnych  w ew n ę trzn y ch  w sk a 
zuje jak w iele jeszcze m am y do z ro 
bienia na p rzyujściow ym  odcinku 
W isły.

Łodzie podwodne.
(W edług odczytu inż. morskiego C. Radiguer 
19. XII 1926 w Academiede Marinę w Paryżu).

Specjalne zadania postaw ione bu
dow niczem u łodzi podw odnej w y n ik a 
ją z osobliw ości tych  łodzi, że nie za 
w sze  one się znajdują na pow ierzchni 
m orza. M uszę one posiadać w szystk ie  
w łaśc iw ości s ta tk ó w  nadw odnych, a 
p rócz tego  m uszą móc znikać pod w o 
dą i m anew row ać w  stanie zanurzo
nym, t.. zn. poruszać się w e  w sz y s t
kich trzech  w ym iarach , zm ieniając 
m iejsce co do1 głębokości z takąż ła t
w ością jak w  p łaszczyźnie poziomej. 
Jak o  sku tek  tego  konieczne jest, aże
by  łódź m ogła żyć  i poruszać się pod 
w odą bez w szelkiego połączenia z a t
m osferą. T e dw a w arunki m ożliwość 
zm iany głębokości, m ożliw ość izolo
w an ia  się od atm osfery  s ta ły  się p rz y 
czyną rozm aitych  technicznych ro z 
w iązań.

R ozw iązania te m uszą być takie, a- 
żeby  zabezpieczały  łodzi podw odnej 
jej g łów ną w łaściw ość, — niew idocz- 
ność w  stan ie  zanurzenia. T a  _ nie- 
w idoczność jest istotnie jej głów ną 
bronią o p ierw szorzędnem  znaczeniu i 
najw ażniejszym  elem entem  jej siły  p rzy  
atakow aniu , prócz tego  konieczne jest, 
by  łódź zachow ała  w szystk ie  korzyści 
sw ej niew idoczności, będąc możliwie 
cicha, nie w y tw arza jąca  szm erów .

Z resz tą  konieczne jest,, ażeby oce
nić w  pełni trudność postaw ionych za 
dań mieć zaw sze w  um yśle kom pleks 
w ym agań, k tó re  należy zaspokoić. C zy 
się rozchodzi o detale . czy  całość, 
w łaściw ości odpow iednie dla stanu za 
nurzenia dają rozw iązanie odmienne 
od tych, k tó re  najw ięcej odpow iadają 
najlepszym  w łaściw ościom  łodzi p ły 

w ającej na pow ierzchni. S tąd  koniecz
ność, jak  w  stosow aniu program u, tak  
i w  jego realizacji drobiazgow o ro z
w aży ć  skutki każdej decyzji, ażeby  
dojść do kom prom isu pozw alającego 
ominąć rozm aite trudności i z rów no
w aży ć  w  sposób celow y w łasności 
sta tku  pow ierzchniow ego i zanurzo
nego.

U rządzenia ogólne i w yg ląd  całości 
łodzi podw odnej zależy w  szerokiej 
m ierze od system u tanków  balasto 
w y ch  p rzeznaczonych  do napełnienia 
w odą w  chwili zanurzania  się.

B alasty  zew nętrzne, k tó re  dziś s ta 
now ią rozw iązanie najczęściej sp o ty 
kane, początkow o b y ły  stosow ane, a- 
żeby  nadać łodziom  podw odnym  
k sz ta łty  linji w odnej pionow ych ścian, 
lub przedstaw iających  lekką pochy
łość i często pow iększając znacznie 
dno balastów .

Stopniow o, ze w żględów  sta tecz 
ności i szybkości zanurzenia się w p ro 
w adzono obniżenie tanków  balasto 
w y ch  w  ten sposób, że  one nie p rze 
w yższa ją  k raw ędzi górnych  poszycia 
sz tyw nego (głów nego1) i zrfedukow a
no objętość górnej części ich, jedno
cześnie pow iększając objętość ich dol
nej części. S tąd  dzisiejsza sy lw etka  ze 
zm niejszoną szerokością i zw ężonym  
przekrojem  poprzecznym  w  górnej 
części ze ściankam i uchylającym i się 
w ew n ą trz  nad linją w odną.

K ształty  zew nętrznych  balastów  i 
w spółczynniki p ływ alności są w  ści
słej zależności m iędzy sobą. O toczenie 
całkow ite  poszycia p row adzi do 'w spó ł
czynnika około 40%, z balastam i nie 
otaczającem i całkow icie łodzi w sp ó ł
czynnik ten  w ynosi 35—20%, p rzy  o- 
puszczaniu się poniżej tej ostatniej 
liczby przychodzi się do balastów  
„anglet“ p rzekszta łca jących  łódź-wa~ 
lec na łódź-prostokąt.

Obecnie m iara p ływ olności ustaliła  
się pom iędzy 20 a 25%, rów noległa od 
3% p ierw szych  łodzi podw odnych i 
42% łodzi „N arval“ skonstruow anej 
p rzez Lauboeufa, k tó ra  jest p ro to ty 
pem obecnie istn iejących łodzi pod
w odnych.

P rzy sz ło ść  pokaże w  jakiej m ierze 
ta  m iara będzie m usiała być  pow ięk
szoną* ażeby  uw zględnić zw iększenie 
się szybkości, k tó re  przypuszczalnie 
w ypadnie zrealizow ać.

B alasty  z e w n ę t r  z n e m ają w ię 
kszą przyszłość, gdyż lepiej nadają się 
do w ysokich w spółczynników  p ły w al
ności zapew niają w iększe bezpieczeń
stwo', w obec tego  że tw o rzą  podw ójne 
poszycia, w reszcie  um ożliw iają lżejszą 
konstrukcję. N iektórzy inżynierow ie 
w ybiera ją  jednak system  m ieszany b a 
lastów  zew nętrznych  i w ew nętrznych  
ze w zględu na to, że te  ostatn ie w ię 
cej sprzy jają sta teczności i koncen
trac ji ruchów . B udow a ich jest tru d 
niejsza i cięższa, gdyż ścianki ich, w e- 
w nęrtzne  w  łodzi m uszą być  tej samej 
m ocy co i poszycie zew nętrzne  łodzi. 
M ały, naw et najlżejszy defekt szczel
ności p rzy rządu  do napełniania is to t
nie w y sta rcza  by  ciśnienie zew nętrze  
dało się odczuć w ew n ą trz  tych ta n 
ków.

Zagadnienie zabezpieczenia lodzi.
W arunki bezp ieczeństw a podzielić 

m ożna na 3 g ru p y : moc, stateczność, 
bezpieczeństw o.

M o c .  Łódź podw odna w ykonuje 
ten  sam  w ysiłek  co i sta tk i zw ykłe , w, 
szczególności z w ydłużeniem  obecnem  
form  konieczne jest dać jej w y s ta rc z a 
jący  opór na  w yginanie podłużne. 
P ró cz  tego m usi ona p rzeciw działać  
ciśnieniu w o d y  p rzy  zanurzaniu się na 
w ielką głębokość. G ranica głębokości 
opuszczania się ustalona b y ła  przed 
w ojną na około 40 m etrów . Łodzie 
podw odne zbudow ane na tak ą  g łębo
kość w y trzy m ały  z resz tą  podczas w oj
ny  c iśn ien ia , o w iele w iększe.

T ak  np. jgj^ź F oucault opuszczała  się 
na 75 m e tr lw  ze w zględów  w ojsko
w ych  doniosłej w ag i: spoczyw ania  na 
dnie, uk ry w an ia  się od obserw acji ze 
s ta tk ó w  pow ie trznych  i p rzeciw ko a- 
takom  bom bow ym  itp. M iara 40-o m e
tro w a  zosta ła  podw ojona i w ynosi o- 
becnie SO lub 100 m etrów . W ynik  ten 
o trzym any  jest p raw ie nie zm ieniając 
proporcjonalnie w ag i kadłuba. Ś w iad
czy  to  o n iew ątpliw ym  postępie. W ie
dza kom pletniejsza o ciśnieniu na  po
szycie łodzi pozw oliła  lepiej zużyć m e
tal i dokładniej określić niezbędne 
w spółczynniki bezpieczeństw a . Je stto  
zdobycz całej serji p rac  analitycznych  
i geom etrycznych  i obserw acyj do
św iadczalnych.

Nie m ożna żądać od analityki; i geo1- 
m etrji n iczego w ięcej ponad w sk azó w 
ki o charak te rze  ogólnym  i w sp ó ł
czynników  porów naw czych . Istotnie 
łódź podw odna nie sk łada  się ze z w y 
czajnej pow ierzchni cylindrycznej, fo r
m a do której się sp row adza  zjaw iska, 
ażeby  lepiej w y stu d io w ać  jej opór. Z a
w ie ra  ona części stożkow e, objętości o 
podw ójnej krzyw iźnie, opór s taw ia  nie- 
ty lko  p rzy  pom ocy sw oich ścian i 
sw ych  w ręg  poprzecznych , lecz ró w 
nież p rzy  pom ocy sw ych  przegród  
w odoszczelnych, p rzy  pom ocy pod
w ójności poczycia, p rzy  pom ocy 
sk rzy ń  w odoszczelnych. I rzeczy w i
ście, łodzie podw odne, w prow adzone 
do dośw iadczalnych cylindrów , s ta 
w ia ły  opór ciśnieniom  w iększy  aniżeli 
w sk azy w ało  obliczenie.

Z resztą, nie jest pew ne, czy  zasto 
sow anie pospolitych teo ry j w y trz y m a 
łości m aterja łów  prow adzi do w y n i
ków  w y sta rcza jąco  przybliżonych , 
w sku tek  n iepew ności punktów, zastO'- 
sow ania n iek tó rych  ciśnień i co do 
w arto śc i reakcji w chodzących  w, grę. 
Zastosow anie teorji daje jedynie pe
w ien pogląd na spraw ę-

B adano m iędzy innemi p rzeciw dzia
łanie poszycia  łodzi podw odnej ciśnie
niu, p rzy rów nu jąc  je do elastycznego  
arkusza. W  ten  sposób m ożna p rzed 
staw ić  sobie całość „zm ęczenia“, k tó 
rego doznaje kadłub jakiegokolw iek 
ksz ta łtu . S tudjow ano rów nież zjaw isko 
zgniecenia całości łodzi, jej w ręg  i po
szycia. uw zględniając uginanie się. O- 
bliczenia ciśnienia uginania się dopro
w adziło  badacza H uttera  do s to so w a
nia w zo ró w  p o ró w n aw czy ch  n a jp rak 
tyczniejszych i już obecnie ogólnie u- 
żyw anych . B adacze Fenaux i B esna-



438. Ż E G L A R Z  P O L S K I N r. 38 (229). 192S i.

ra is w yliczyli zm ęczenie poszycia  i o- 
pór jego p rzy  w ciskaniu się poszycia 
bocznego pom iędzy w ręg i z uw zględ
nieniem  oparcia, k tó re  one zapew niają. 
W  trakcie  rozm aitych badań  w yjaśn iło  
się skom plikow anie obciążeń, k tó rym  
ulega kadłub lodzi podw odnej. Nie m o
żna uw zględnić jedynie ciśnienia ś re 
dniego, w yw ieranego  na kadłub, lecz

rów nież należy  Uwzględniać zm iany 
ciśnienia pom iędzy W ysokiem a niskiem, 
w ed ług  p raw a hyd rosta tycznego  od 
w agi łodzi podw odnej, od w ysiłku  
przekradania, k tó re  w y w ie ra ją  sąsied
nie p rzedz ia ły  jeden na drugi na skutek 
ich rozm aitego stopnia p ływ alności.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

rz y ła  się częściow o to sam o zjawisko, 
co i p rzy  strejku angielskim . E kspor
te rz y  konkurencyjni w  sąsiednich pań
stw ach, skorzystali z zaham ow ania 
eksportu  fińskiego. T y lko  że w  tym  
w ypadku  zaham ow ania zupełnego nie 
było , a tylko zw iększenie kosztów  
p rzy  eksporcie d rzew a fińskiego. Sko
rzy s ta ło  z tego  d rzew o rosyjskie i port 
ryski, k tó ry  p rzeży w a  obecnie duże o- 
żyw ienie.

P ieniądze sowieckie, w  tym  w y p a d 
ku uży te  na kom unistyczną p ropagan
dę, p rzyn iosły  n iew ątpliw ie realną ko
rzy ść  eksportow i sow ieckiego drzew a, 
stając się najzw yklejszym  środkiem  
nieuczciw ej konkurencji.

NIEMCY.
Pogłębianie dojazdu Szczecina do,

9,6 metra. Jak  podaje H ansa rozpoczę
ło się już pogłębianie dojazdu m orsk ie
go Szczecina do 9,6 m etra, do tychczas 
g łębokość w  tym  dojaździe nie w ynosi
ła  pełnych 8 m etrów . W  opracow a
nym  projekcie w  W asserhauam t w 
Szczecinie przew iduje się pogłębianie 
dojazdu o 2 m etry . R oboty  rozłożo'- 
ne są na 5 lat, lecz oedą prow adzone 
takim  sposobem , że na szlaku Szczecin 
—Św inoujście do końca 1929 roku już 
będzie w szędzie głębokość 8,7 m ot-a. 
W sam ym  porcie szczecińskim  jednak 
pogłębianie naw et do tej głębokości 
zab ierze w ięcej czasu. Rów nolegle do 
tych  robót pogłębiarskich  w ykonane 
będą dw a przekopy  sk racające  kory to  
żeglow ne O dry.

Jednocześnie będzie przebudow ane 
odpow iednio do now oczesnych w ym a
gań ośw ietlenie dojazdu Szczecina przy 
pom ocy ogni i la tarń  m orskich.

SZWECJA.
Kto będzie budował statek przewo

zowy Nynashamn—Lipawa? W  znanej 
spraw ie uruchom ienia tra jek tó w  na linji 
N ynasham n-L ipaw a I N ynasham n— 
Tallinn S zw edzka A gencja telegraficz
na komunikuje, że zarząd  kolei N ynas
ham n—Sztokholm  pertrak tu je  ze stocz
nią Lindholmen w  G oteborgu o budow ę 
początkow o jednego sta tku  p rzew ozo
w ego, k tó ry  będzie kursow ał naprze- 
mian z N ynasham nu przed Sztokhol
mem do L ipaw y i Tallinnu. S tatek  
p rzew ozow y  będzie m iał nośność 2 300 
ton DW  i podnosić będzie 25 w ag o 
nów . W  w ypadku  tym  chodzi o w ag o 
ny  tow aro w e ze zm iennym  rozstępem  
kół na osi, dla ożyw ienia bezpośredniej 
w ym iany  pom iędzy Szw ecję a krajam i 
w schodniej Europy.

Przywóz ś ledzi do Polski 
przez port gdański.

5 p aź d z ie rn ik a :
niem . p ar . Hofinung 220 z L erw ick u  

2531/1 i 529/2 beczek .
6 p a ź d z ie rn ik a :

est. p a r . Karolinę 426 z S to rn o w a y  
2818/1 i 1125/2 beczek .

9 p a ź d z ie rn ik a :
n o rw . p a r . Ara 557 z B e rg e n  805/1 i 

1150/2 beczek .
10 p a ź d z ie rn ik a :

n o rw . p a r . Tom m eliten 228 z n a u g e -  
sundu  1486/1 i 2386/2 beczek .

Kronika światowa
żeglugi i budowy okrętów.

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W  czasie od 

14-go w rześn ia  do 2-go października 
1928 roku zaw inęły  do ^ o r tu  L ipaw y 
53 statk i m orskie o łącznej ładow ności 
16 375 t. r. n.

S tatk i te p rzyw ioz ły  łącznie 4 934 
tony ładunku m ieszanego, 710 ton c e 
gły  w apiennej, 5 275 beczek śledzi, 
8 529 ton w ęgla polskiego, 463 t. ce
mentu, 9,5 sążni d rzew a, 51 scandar- 
tów  dyli, 350 t. soli, 3 500 sztuk cegieł. 
8 sta tk ó w  w esz ło  p różnych  i pod b a 
lastem .

W  tym że czasie opuściło po rt li- 
paw sk i 56 s ta tk ó w  m orskich o łącznej 
ładow ności 16 652 t. r. n.

S ta tk i te w y w io z ły  łącznie 3 849 
ton drobnicy, 863 s tan d a rty  i 691 sąż
ni d rzew a, 2 000 beczek śledzi, 250 t. 
ceg ły  w apiennej, 19 s ta tk ó w  w yszło  
próżnych i pod balastem .

Uruchomienie nowego elewatora w 
Rydze. Ł otew skie  rolnicze to w a rz y 
stw o ekonom iczne uruchom iło e lew a
to r zbudow any w  roku 1 9 ;2 y m , a 
k tórego  u rządzenia podczas w ojny 
św iatow ej zo sta ły  ew akuow ane do 
Rosji. S ześciopiętrow y e lew ator po
siada 50 osobnych kom ór zbożow ych 
(silosów ) k tó re  razem  pom ieścić m ogą
600.000 pudów  zboża (l p-(.d rów na  się
16-u kg.). Do p rzygotow ania  zboża słu 
żą dw ie suszarnie, jak rów nież m aszy 
n y  potrzebne do czyszczenia  koniczy
ny  i lnianego siem ienia. T ran sp o rt zbo
ża  od silosów  do su sia rm . oraz do au ■ 
tom atycznej w agi odbyw a się na pa
sach ruchom ych w zględnie aatom a tycz
nych podnośnikach. M aszyny poruszane 
są 18-oma m otoram i eiekirycznem i o 
łącznej sile 140 KM. E lew ato r posiada 
połączenie  kolejow e jak norm alnej sze
rokości toru, tak  też szerokiego ro 
syjskiego toru . E lew ator jest dostęp
ny gospodarzom  rolnym , kupcom zbo
żow ym  i organizacjom  rolniczym , do 
składow ania, czyszczenia, lom bardo- 
w an ia  itp. zboża i nasion.

Dochody towarzystw żeglugowych. 
Ł otew skie to w arzy s tw a  żeglugi m or
skiej A ustra p rzy  kapitale 300.000 fran 
ków  w  złocie dało w roku 1927-ym 
czy sty  zysk  17.794 fr. w  złocie. Flota 
to w arzy s tw a  zaksięgow ana jest w  su
mie 360.572 fr.

FINLANDJA.
Oczekiwane uiundowanie zarządu 

nabrzeża w Helsingiorsie. A żeby p rzy 
stosow ać fińskie po rty  do now oczes
nych w ym agań  w zględem  ładow ania  i 
w y ład o w y w an ia  tow aró w  zam ierza 
się s tw orzyć  rodzaj „Z arządu N abrze

ż y “ k tó ry  opiekow ać się będzie w szy - 
stkiem i p rzybyw ającem i tow aram i, aż 
do chw ili p rzy jęcia  ich p rzez odbiorcę. 
Początkow o projektuje się s tw o rzy ć  
dośw iadczalne w arunki w  porcie Hel- 
singforsu, jako form ę przejściow a do 
w prow adzen ia  now ego zarządu. P o 
niew aż, w ładze  portow e jak i dy rekcja  
ceł z syrnpatją odnoszą się do tych  
planów , Izba H andlow a w ystąp iła  w o 
bec rządu o w yasygnow an ie  łącznie 
30 000 m arek  fińskich na ten cel.

D otąd ładunek  ze sta tk ó w  oddawa* 
ny by ł początkow o w  ręce  w ładz  cel
nych, k tó re  ze swej s trony  nie m ogą 
roztaczać  opieki nad tow arem , ani też 
nie są do tego zobow iązane, w obec czego 
to w ar od chwili w yładow ania , aż do 
p rzy jęcia  p rzez odbiorcę leżał na p rz y 
staniach bez w szelkiej ochrony, co o- 
czyw iście opiera się na zw yczajach  
fińskich, gdzie, zw łaszcza  w  m niejszych 
portach, k radzieże się nigdy nie zd a rza 
ją. O dbiorca jednak zazw yczaj o p rz y 
byciu tow aru  dow iadyw ał się dopiero 
po p rzybyciu  okrętu, co należy  poli
czyć na skarb  n iew ystarczającej służby 
organizacyjnej.

Strejk robotników portowych bliski 
zupełnego zlikwidowania. S trejk  robot 
n ików  portow ych, k tó ry  w  samej Fin- 
landji stosunkow o m ało się odczuw ał, 
a  by ł p row adzony  pod w pływ am i 
w schodniego sąsiada _.jest już praw ie 
całkow icie zlikw idow any.

Znam ienne jest, że najw iększy od
dźw ięk stre jk  znalazł w  państw ach  
skandynaw skich , gdzie robotnicy soli
daryzow ali się ze strejkujacym i i u tru 
dniali za łatw ian ie  sta tków  w y sy ła 
nych z Finlandji.

W  sam ej Finlandji ładow anie odby
w ało  się w zględnie bez przeszkód. 
Zw iązek s tew edorów  pobierał na za ła 
dow anie p rzy  pom ocy sił zastępczych  
25% nadw yżki do istniejącej taksy , 
p rzyczem  w  n iek tó rych  portach  jak np. 
W asa  i Rafso ta  n adw yżka  w ynosiła  
ty lko  15%, a w  n iek tórych  portach  jak 
w  Jacobstad , U leaborg, Hango nad w y ż
ki w cale nie ogłoszono.

R obotnicy  często, porzucając pracę 
w jednym  porcie, udaw ali się do sąsied
niego portu  jako łam istrejk i i p rzy tem  
w ięcej zarabiali, k o rzy sta jąc  rów nież z 
zasiłków  party jnych  i w p ły w ó w  pie
niężnych zagranicznych.

W obec słabego zorganizow ania ro 
botników  portow ych  zjaw isko tego  ro 
dzaju by ło  najzupełniej możliwe.

Obecnie p rzyw ódca  strejkujących 
w raca  z Kopenhagi, gdzie ośw iadczyć 
miał, iż stre jk  zostanie ostatecznie zli
kw idow any. P rz y  tym  strejku pow tó



Pierwszy ładunek soli
przez Gdynią

. S ó l p o ls k a  w  co ra z  w ię k sz e j 
dości p o ja w ia  s ię  n a  ry n k a c h  b a ł 
ty c k ic h . N a d e r  szc z ę ś liw y m  o b ja 
w em  je s t  s k ie ro w a n ie  w  b ie ż ą c y m  
ftd esiącu  p ie rw s z e g o  w ię k sz e g o  t r a n 
sp o rtu  so li z G dyn i ro  F in la n d ji  n a  
p o lsk im  p a ro w c u  „ T czew “ .

W  te n  s p o s ó b  z p o lsk ie g o  p o r tu  
1 p o d  p o ls k ą  b a n d e rą  z o s ta n ie  w y 
s ła n a  só l o k o ło  18-go b . m., p rz y -  
czem  ła d o w a n ie  o d b ę d z ie  s ię  p rz y  
łu sz c z a rm  ry ż u .

W y s y ła ją  só l Z a k ła d y  S o lv a y  w  
P o lsce , e k s p e d y to re m  je s t  f irm a  
» A tla n tic “ w  G dy n i, m a k le re m  i a r 
m a to re m  s ta tk u  P . P . Ż e g lu g a  P o l
ska .

P a r t ja  so li liczy ć  b ę d z ie  850 t. 
soli lu zem , w  czem  p o ło w a  so li g r u 
bszej, r e s z ta  — so li c zy szczo n ej, 
jad a ln e j. Sól p rz y b ę d z ie  do  G dyni 
Ze s ta c ji W a p n o  p o d  In o w ro c ła w ie m  
w k ry ty c h  w a g o n a c h  15 to n o w y c h  
* ła d o w a n a  b ę d z ie  n a  s ta te k  p rz y  
Pom ocy k u b łó w . B ęd z ie  to  je d e n  
z w ię k sz y c h  t r a n s p o r tó w  so li w y 
sy ła n y c h  m o rzem  z P o lsk i, g d y ż  d o 
tąd  w y w o żo n o  só l ty lk o  p rzez  
G dańsk , n a  m n ie jsz y c h  ż a g lo w c a c h  
jub w m n ie js z y c h  p a r t ja c n  w  ła d u n 
ku zb io ro w y m  p a ro w có w .

■lak się będzie rozwijać 
transport rybny

przez  Gdynię.
M im o, że  już  d ru g i p a ro w ie c  w y ła 

d o w uje  ś le d z ie  so lo n e  w p o rc ie  g d y ń 
skim , n ie  m o żn a  je sz c z e  m ów ić  o zo r- 
g a n iz o w a n iu  t r a n s p o r tó w  ry b y  prv,ez 
n a sz  p o r t .  R y b a  ta  b o w iem  idz ie  
W prost do w a g o n ó w  w  ty m  w y p a d k u  
1 n ie k o rz y s ta  z ż a d n y c h  u d o g o d n ie ń  
w zg lęd n ie  u rz ą d z e ń  s p e c ja ln y c h  d la  
t r a n s p o r tu  ry b y . W o b ec  zap ach ó w , 
k tó re  w y d z ie la ją  ś led z ie , b e c z k i z 
n iem i n ie  m o g ą  b y ć  p o m ieszczan e  w  
is tn ie ją c y m  m a g a z y n ie  o g ó ln y m : ła -  
. u ją  s ię  w ięc  w p ro s t  do w ag o n ó w  
jak  w s z e lk i in n y  to w a r  n ie  k o rz y -  
s ta ją c y  ze  s k ł a d ó w .

K ied y  je d n a k  b ę d z ie  w y k o rz y - 
s ta n y  już  p o r t  g d y ń s k i d la  z o rg a n i
zo w an eg o  t r a n s p o r tu  ry b y  ? O to z a 
p y ta n ie , k tó r e  in te re s u je  ja k  im p o r
te ró w  ry b y  św ieże j i so lo n e j, ta k  
też  ż e g lu g ę  i s z e rs z e  k o ło  o d b io rcó w . 
Z asad n iczo  ry b a  p rz e ła d o w y w a n a  
będzie  p rz y  p o łu d n io w y m  b rz e g u  b a 
sen u  ry b a c k ie g o . B rz e g  te n  s ta n o w ić  
b ęd z ie  m olo  ry b a s k ie ,  je sz c z e  n ie i s t -  
O iejące, lecz  k tó re g o  część  p rz y le 
g a ją c a  do lą d u  b ę d z ie  już  częśc io w o  
o d d a n a  do u ż y tk u  w  p ie rw sz e j

16 Października 1928 r. Ż E G L A R Z  P O L S K I

p o ło w ie  1929— go ro k u . T u  w  te j 
c zęśc i, w ro g u , k tó r y  tw o rz y ć  b ę d z ie  
s t ro n a  lą d o w a  i m o lo  ry b a c k ie , p o 
w s ta n ą  n a  w io sn ę  p rz y s z łe g o  ro k u  
h a le  ry b n e , k tó re  w s ta n ie  b ę d ą  
p rz y ją ć  do 2.5 !0 s k rz y ń  św ieże j ry b y , 
o w a d z e  25 k g . k a ż d a . O d s tro n y  
lą d o w e j b ę d z ie  z o rg a n iz o w a n a  s p rz e 
daż  w z g lę d n ie  w y d a w a n ie  te j ry b y . 
T e s k ro m n e  h a le  b ę d ą  p ie rw s z ą  ja 
s k ó łk ą  w p rz y s z ły m  z a p o w ia d a ją 
cym  się  p o m y ś ln ie  im p o rc ie  św ieże j 
r y b y  v ia  G d y n ia , z o d s ta w ie n ie m  
z a je ż d ż a ją c y c h  do m o la  sp e c ja ln y c h  
w a g o n ó w  do w ię k sz y c h  m ia s t  w  c a 
ły m  k ra ju . O b ecn ie  św ie ż a  ry b a  z 
p o ło w ó w  n o rw e s k ic h , n ie m ie c k ic h  i 
a n g ie ls k ic h  id z ie  n a  n a s z  ry n e k  
w e w n ę trz n y  k o le ja m i n ie m ie c k ie m i 
z Alton™, n a to m ia s t  m id e jsz e  p a r t je  
sz w e d z k ic h  i n o rw e s k ic h  ś le d z i 
św ie ż y c h  p rz e z  S a śn ic e , s k ą d  ró 
w n ie ż  k o le ja m i n ie m ie c k ie m i d o s ta 
ją  s ię  do  G d a ń sk a .

N ow a d ro g a  św isż e j r y b y  p r o 
w ad z ić  m ia ła b y  p rz e z  G d y n ię , z 
p ra w d o p o d o b n e m  z a s to so w a n ie m  
p o ś re d n ic z ą c y c h  p rz e d s ię b io r s tw  
n o rw e s k ic h .

O czy w iśc ie  ro zw ó j ty c h  t r a n s p o r 
tó w  b ę d z ie  m ó g ł p rz y ją ć  w ła śc iw e  
ro z m ia ry  d o p ie ro  p o  ro z b u d o w ie  
u rz ą d z e ń  ty c h  u  n a s a d y  m o lo  r y 
b a c k ie g o  i p rz y s to s o w a n iu  p o łą c z e 
n ia  k o le jo w e g o , co n a s tą p i  d o p ie ro  
w  je s ie n i 1929 ro k u  i p ó źn ie j.

D a lsz a , z e w n ę trz n a  c zęść  m olo  
ry b a c k ie g o , k tó r a  b ę d z ie  g o to w a  
do u ż y tk u  ró w n ie ż  w  je s ie n i  1929 
ro k u  o trz y m a  s k ła d y  s p e c ja ln e  d la  
ś led z i so lo n y ch .

P rz e d te m  je d n a k  im p o r t ś led z i 
so lo n y c h  o d b y w a ć  s ię  b ę d z ie  w 
p rz y s ta n i  w  p o łu d n io w y m  ro g u  w e 
w n ę trz n e g o  b a se n u , g d z ie  czaso w o  
b ę d z ie  e k s p lo a to w a n y  p rz e z  p e w n ą  
sp ó łk ę  d la  im p o r tu  ry b y  n ie w ie lk i 
te r e n  n a  p o łu d n ie  od b u d u ją c y c h  
s ię  n o w y ch  s k ła d ó w  rz ą d o w y c h .

P ro w iz o rju m  to  p o zw o li p r a w 
d o p o d o b n ie  im p o rto w a ć  ś le d z ie  so 
lo n e  bez  n a ty c h m ia s to w e j w y s y łk i 
d a ie j p rz y n a jm n ie j w  z im n ie jsz e j 
p o rz e  ro k u . I  w te n  sp o só b  z a ra d z i 
s ię  n a ra z ie  d o tk liw e m u  b ra k o w i m o 
żn o śc i sk ła d o w a n ia  ś le d z i w  G dyn i.

P rz y  te j sp o so b n o śc i w y p a d a  
zazn aczy ć , że  z a in te re s o w a n ie  w śró d  
f irm  im p o rtu ją c y c h  ry b ę  i s k ła d u 
ją c y c h  ją  u rz ą d z e n ia m i i m o żn o 
śc iam i sk ła d o w a n ia  w  G d y n i je s t  
o g ro m n e . P ó k i G d y n ia  n iem a  je s z 
cze ty c h  u rz ą d z e ń  i ty c h  sk ła d ó w  
ro z le g a ją  się  g ło sy  k ry ty k i  i p o 
w ą tp ie w a n ia , lecz sk o ro  ty lk o  s k ła 
d o w a n ie  w  G d y n i z o s ta n ie  z a p o c z ą t 
k o w a n e  je s t  z u p e łn a  p e w n o ść , że

439

s z e re g  f irm  im p o rtu ją c y c h  ś le d z ie  
in n e m i d ro g a m i z a p e w n i so b ie  r ó 
w n ież  s k ła d o w a n ie  w  G d yn i k o rz y 
s ta ją c  z n ie j w  p e łn e j m o ż liw e j 
m ie rz e .

P ry w a tn e  p rz e d s ię b io rs tw a  
żeg lug i p rzy b rzeżn e j.

O ile  w  ż e g lu d z e  b a łty c k ie j  i 
p o z a b e łty c k ie j  w y c ie c z k o w e j o c z y 
w iśc ie  n ie  je s t  w s k a z a n e  p o w s ta n ie  
in n y c h  p rz e d s ię b io r s tw  ż e g lu g i p o za  
P .P .  Ż e g lu g a  P o lsk a , g d y ż  o z n a c z a 
ło b y  to  k o n k u re n c ję  w  ru c h u  k tó ry  
s ię  d o p ie ro  z a c z y n a  ro z w ija ć  i j e s t  
je sz c z e  za  szczu p ły , to  n a  w y b rz e ż u  
n a jz u p e łn ie j p o ż ą d a n e  j e s t  p e w s ta n ie  
o b o k  l in jiP . P . Ż e g lu g a  P o ls k a  je sz c z e  
in n y c h  lin ij u z u p e łn ia ją c y c h , k tó ry c h  
Ż e g lu g a  P o lsk a  n ie  z a m ie rz a  w p ro w a 
dzić.

S ą  to  p rz e d e w s z y s tk ie m  lin je  
p ro w a d z ą c e  w z d łu ż  w y b rz e ż a  w e 
w n ę trz n e g o  od  P u c k a  aż  do  G d a ń sk a , 
w z g lę d n ie  do  S o p o t i z T czew a  n a  
w y b rz e ż e . P ró c z  te g o  sp e c ja ln ie  
p o ż ą d a n y  je s t  ro zw ó j ż e g lu g i p rz y 
b rz e ż n e j w  o b w o d z ie  g d y ń s k im  np . 
u trz y m a n ie  m o to ró w e k  d la  zw ie - 
d z a n ia  p o r tu , d la  k ró ts z y c h  w y c ie 
c z e k  i t  p .

P. P . Ż e g lu g a  P o lsk a  ja k o  p rz e d 
s ię b io rs tw o  p rz y b rz e ż n e j  ż e g lu g i n ie  
m a  z a in te re s o w a n ia  w te g o  ro d z a ju  
że g lu d z e  an i w  lin ja c h , k tó ry c h  z a 
p ro w a d z e n ie  w y m a g a ło b y  n a b y c ia  
d a lsz y c h  s ta tk ó w , p rz e w a ż n ie  m n ie j  
szy ch . W ty m  w ię c  k ie ru n k u  w in 
n a  w y s tą p ić  in icj. ty w a  p ry w a tn a , co 
te m b a rd z ie j  je s t  m o żliw e , że  n a k ła d  
k a p i ta łu  b y łb y  s to su n k o w o  n ie 
w ie lk i. D o ty c h c z a so w e  p rz e d s ię 
b io r s tw a  te g o  ro d z a ju  b y ły  p ro w a 
d zo n e  ś ro d k a m i ta k  s ła b e m i i ta k  
s ta re m i i w ad liw e m i m o to ró w k a m i 
(P rz e d s ię b io rs tw o  Ż eg lu g i B a łty c k ie j  
w  la ta c h  1922/23), że  dziw ić  s ię  n a 
leży , że n ie  b y ło  n ie sz c z ę ś liw y c h  
w y p a d k ó w . N a leży  z je d n e j s tro n y  
u z g o d n ić  p ra c ę  te g o  ro d z a ju  p rz e d 
s ię b io r s tw  z d z ia ła ln o śc ią  ż e g lu g i 
p rz y b rz e ż n e j P. P . Ż e g lu g a  P o lsk a , 
z d ru g ie j  s t ro n y  ro z to c z y ć  w ię k sz y  
n a d z ó r  n a d  s p ra w n o ś c ią  ż e g la r s k ą  
ty c h  m a ły c h  s ta tk ó w  i ich z a łó g . 
Pod  ty m  w z g lę d e m  z re s z tą  w a ru n k i 
się  już  w id o c z n ie  z m ien iły , g d y ż  
m o to ró w k a  s p ro w a d z o n a  ro k  te m u  
z k r a ju  i n ie  n a d a ją c a  s ię  n a  m o rze  
n ie  o trz y m a ła  z U rz ę d u  M o rsk ie g o  
z e z w o le n ia  n a  k u rs o w a n ie  z p a s a ż e 
ra m i w  p o rc ie  i n a  w y b rz e ż u .
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P ortow y ruch Gdyni.

Na wejściu:

6-go  p a ź d z ie rn ik a : 
e s t . p a r . J ä rv a m a a  787 t. z A m 

s te rd a m u  p ró ż n y  (H a rtw ig ), 
szw . p a r . In g a  881 t. z V e s te rv ik u  

p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .) ,

7 -go  p a ź d z ie rn ik a :  
n ie m . p a r . A m ru m  561 t. z G d a ń sk a  

p ró ż n y  (H a rtw ig )
szw . p a r . B e n g t 288 t. z H a ld e n  

p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .)
n o iw . p a r .  A ra  577 t. z B e rg e n  

v ia  G ö te b o rg  ze ś led źm i (P o lsk i 
L lo y d ),

8~go p a ź d z ie rn ik a :
d u ń . żag l. z m ot. J e n s l2 8  t. z F a x o e  

p ró ż n y  (P o lsk i L lo y d ),
ło t. p a r . E m m y  705 t . z L u b e k i 

p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .) ,
n o rw . p a r .  F u ru lu n d  677 t. z 

S tr a ls u n d u  p ró ż n y  (B e h n k e  i S ieg ), 
ło t .  p a r .  A u sm a  l . t 92 t. z G an 

d a w y  p ró ż n y  (P o ls k o -S k a n d ) .
d u ń . p a r .  F r id a  1.270 t. z G ö te- 

b o rg a  p ró ż n a  (P am ),
9-go  p a ź d z ie rn ik a : 

fr . p a r . V irg in ie  3.463 t. z H a v ru  
i K ła jp e d y  6 p a s a ż e ró w  i 13 t. w in a  
i d ro b n ic y  (C. G. T.),

du ń . p a r . F e d d y  561 t. z H o lb äk  
p ró ż n y  (P am ),

po i. p a r . T czew  344 t. z G d a ń sk a  
p ró ż n y  (Ż eg l. P o lsk a ) ,

n iem . p a r .  P o s s e b l  1.348 t. z L u 
b e k i  p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d ) ,

10 p a ź d z ie rn ik a : 
n iem . p a r . H a g e n  1.003 t. z 

S zczec in a  p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .) , 
d u ń . p a r .  B o th a l 1.223 t. z K o

p e n h a g i  p ró ż n y  (R e in h o ld ) ,
n iem . p a r . S e d in a  583 t. z A a b e n -  

r a a  p ró ż n y  (R e in h o ld ).
11-go p a ź d z ie rn ik a :

szw . p a r . R e w a  716 t. z G d a ń sk a  
p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .) ,

szw . żag l. z m o t. D y n a e s  III  273 
t. z K ilo n ji p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .)

12-go p a ź d z ie rn ik a :
szw . p a r . T rio  832 t. z A h u s  

p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .)
an g . p a r . S m o le n sk  1534 to n  z 

G d a ń sk a  p ró ż n y  (K a r ls b e rg )
po l. p a r . K a to w ic e  1 1 0 7 1. z G d a ń 

s k a  p ró ż n y  (Ż eg l. P o ls k a )
po i. p a r . R o b u r  III 1139 t. z G a n 

d a w y  p ró ż n y  (P ol. S k a n d .)
13-go p a ź d z ie rn ik a :

fr. p a r . P o lo g n e  1.841 t. z H a v ru  
z 2 p a s a ż e ra m i i 20 t. d ro b n ic y  
(C. G. T,),

szw . żag l. z m o t. W e n e rn  135 t. 
Z K ró le w c a  p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .) , 

n iem . p a r . U rsu la  F is c h e r  1.598 
t. z G ö te b o rg a  p ró ż n y  (P o lsk o -  
S k an d .) ,

po i. p a r .  R o b u r  I 578 t. z N o rr-
k ö p in g u  p ró ż n y  (P o lsk o -S k a n d .) .

N a w y jś c iu :
6-go  p a ź d z ie rn ik a ;

szw . p a r . M e rc u r 800 t. do  G ö
te b o rg a  z 171i) t. w ę g la  (P am ),

d u ń . p a r .  S k o tla n d  1.016 t. do 
O slo  z 2.723 t. w ę g ła  (P o ls k o -S k a n d ) .

7-go p a ź d z ie rn ik a :
duzi. p a r . H o lla n d  720 t. do  D ra - 

m m en  z 1.875 t. w ęg la .
n ie m . p a r . L o tte  R e ith  924 t. do 

F a a b o rg a  z 2.133 t. w ę g la  (P o lsk o -  
S k a n d .)

f ra n c , p a r . V irg in ie  p rz y w ió z ł 6 
p a s . i 10 t. w in a  i k a u c z u k u  z H a
v ru  i o d p ły n ą ł  do  R y g i n ie  w s z e d ł
sz y  do p o r tu .

8 -go  p a ź d z ie rn ik a :
n iem . p a r . M a rg a re te  C o rd s  1127 

t. do  S ö rn ä s  z 2.905 t. w ę g la  (P o l
sk o -S k a n d .) ,

e s t . p a r . J ä r v a m a a  787 t. do  T a lli- 
n n u  z 1.702 t. w ę g la  (H a rtw ig ) .

szw . p a r . In g a  731 t. do S ö d e r-  
te lje  z 2.105 t. w ę g la  (P o ls k o -S k a n d .) ,

9-go p a ź d z ie rn ik a :
n o rw . p a r . A ra  556 t. do G d a ń sk a  

z r e s z tą  ła d u n k u  ś le d z i (P o lsk i L loyd ), 
f r . p a r . V irg in ie  3.463 t. do H a

v ru  z 96 p a s a ż e ra m i (C . G. T .), 
szw . p a r . B è n g t 289 t. do H e rre  

z 650 t. w ę g la  (P o ls k o -S k a n d . ',  
n iem . p a r . A m ru m  561 t. do  W y - 

b o rg a  z 1.390 t. w ę g la  (H a r tw ig ) ,
10-go p a ź d z ie rn ik a :

n ie m . p a r . H a g e n  1.003 t. do 
H e ls in g fo r s u  z 1.747 t. w ę g la  (P o l
sk o -S k a n d .)

11-go  p a ź d z ie rn ik a :
ło t. p a r . E m m y  705 t . do E k e n ä s  

z 1.550 t. w ę g la  (P o lsk o -S k a n d .)
d u ń . żag l. z m o t. J e n s  128 t. do 

F a x o e  z 230 t. w ę g la  (P o lsk i L lo y d ) 
n o rw . p a r .  F u ru lu n d  677 to n  do  

P a rg a s  z 1555 t. w ę g ia  (B e h n k e  i 
S ieg ).

po l. p a r . T czew  344 t. do S v e n d -  
b o rg a  z 865  t. w ę g la  (Ż eg l. P o lsk a )

12-go p a ź d z ie rn ik a :
d u ń . p a r . F r ie d a  1270 t. do  G ö te 

b o rg a  z  3.202 t. w ę g la  (P am )
a n g . p a r .  S m o le n sk  1534 to n  do 

Y m u id e n  z 488 p a sa ż . (K a r ls b e rg )  
szw . p a r .  R e w a  716 to n  do H el- 

s in g f# rs u  z 1600 t. w ę g la  (P o lsk o -  
S k a n d .)

ło t. p a r .  A u sm a  1192 t. z 2765 
t . w ę g la  (P o l. S k a n d .)

13-go  p a ź d z ie rn ik a :
d u ń . p a r .  F e d d y  561 t. do  K o r- 

s ö r  z 1.453 t. w ę g la  (P am ),
fr . p a r .  P o lo g n e  1.841 t. do  H a

v r u  z 354 p a s a ż e ra m i i 1 t. m eb li 
(C . G. T.)

n iem . p a r .  P o s s e h l  1.348 t. '  do 
B ru n s b ü tte l  z 3.282 t . w ę g la  (P o lsk o -  
S k a n d . ',

szw . żag l. z m o t. D y n a e s  III  2 7 1 1. do 
H ö g a n a e s  z 638 t. w ę g la  (P o lsk o - 
S k a n d .) .

w p ierw szej dekadz ie  październ ika.

R u ch  p o r to w y  w  p ie rw s z e j d e - j 
k a d z ie  p a ź d z ie rn ik a  d a ł  lic zb y  z m n ie j
sz o n e  ja k  co do  ru c h u  s ta tk ó w , ta k  
te ż  co do  p rz e ła d u n k u  to w a ró w , i 
P rz y b y ło  do  p o r tu  w  I d e k a d z ie  2 9 ' 
s ta tk ó w  m o rsk ic h  o łą c z n e j ła d o w 
n o śc i 25.974 t. r . n . (18 p a ro w c ó w ,
1 ża g lo w ie c  z m o to rem ).

Pod  w z g lę d e m  b a n d e r  n a  w e jśc iu  j 
o b ra z  b y ł  n a s tę p u ją c y :

p o lsk ic h  
n ie m ie c k ic h  
d u ń s k ic h  
sz w e d z k ic h  
f ra n c u s k ic h  
n o rw e sk ic h  
ło te w s k ic h  
e s to ń s k ic h

2.588 t. r . n. 
6.203

3 
7
6 4.917 
6 3.910 

3.463 
2.179 
1.897 

787

1
3
2
1

29 25.974 t. r. n.
P ró ż n y c h  p rz y b y ło  s ta tk ó w  27, 

z p a s a ż e ra m i i to w a re m  1, ze  ś le d ź 
m i 1. P rz y je c h a ło  m o rzen i 6 p a s a 
że ró w , p rz y w ie z io n o  80  t. ś led z i i 
13 t. w in a .

N a w y jśc iu  ru c h  w y ra z ił  s ię  i 
l ic z b ą  29 s ta tk ó w  o łą c z n e j ła d o w 
n o śc i 26.198 t. r. n., w te j liczb ie  
z w ę g le m  26, p ró ż n y c h  2, z p a s a ż e - ! 
ra m i 1.

P a s a ż e ró w  o d je c h a ło  m o rzem  96. 
W ę g la  w y w ie z io n o  n a  s ta tk a c h  
59.618 L, w  te j lic z b ie  b u n k ro w e g o  
2.863 t.

M im o, iż p rz e ła d u n e k  w ę g la  
z m n ie jsz y ł s ię  w  s to s u n k u  do p o 
p rz e d n ic h  d e k a d  o 10°/0, n ie  w  te m  
p rz e jśc io w e m  z ja w isk u  w id z ieć  m o ż
n a  o b ja w  n ie p o k o ją c y , lecz  w  z m n ie j
szo n e j ilo śc i ła d u n k ó w  im p o rto w y c h , 
z w ła sz c z a  ła d u n k ó w  m a so w y c h , ja k  
n p . n a w o z y  sz tu c z n e , k tó re  z n ik ły  
w  o s ta tn im  c z a s ie  z G dy n i, id ąc  n a 
da l w  p o k a ź n e j ilo śc i p rz e z  G d a ń sk .

Ruch  portu  g d y ń sk ie g o  
w  osta tn im  tygodn iu .

W  ty g o d n iu  sp ra w o z d a w c zy m  
(od  3 -go  do  10-go p a ź d z ie rn ik a )  
ru c h  p o z o s ta w a ł n ieco  zm n ie jszo n y . 
Z a w in ę ło  do p o r tu  s ta tk ó w  m o rsk ic h  
21, o łą c z n e j ła d o w n o śc i 17.831 t. r .  n. 
w  te j lic zb ie  20 p a ro w c ó w  i 1 ż a g lo 
w ie c  z m o to rem .

W śró d  s ta tk ó w  n a  w e jśc iu  b y ło  
p o lsk ic h  1, d u ń s k ic h  5, n ie m ie c k ic h  
4, s z w e c k ic h  4, n o rw e s k ic h  3, ło te w 
sk ic h  2 , e s to ń s k ic h  1, f r a n c u s k ic h ! .

P ró ż n y c h  s ta tk ó w  n a  w e jśc iu  b y ło  
19, z p a s a ż e ra m i i to w a re m  1, ze 
ś led źm i 1. P rz y je c h a ło  m o rzem  6 
p a sa ż e ró w . P rz y w ie z io n o  n a  s t a t 
k a c h  80 to n  ś led z i, i 23 to n y  w in a .

N a w y jśc iu  z a n o to w a n o  22 s ta t-
Ciąg dalszy k ro n ik i n a  s tro n ie  445.
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R u c h  p o r i o w g  G d a ń s k a .
Na wejściu.

20 w rześnia; szw. par. O ddevold 664 t. z 
G ćteborga próżny (Pam, W esterpl.), niem. par 
E rika f r e s s  253 i, z W icku ze śledziam i (Len 
í:zaí, kan. port.), duń. żagl. Gudmund 73 t. z 
klasie z kamieniem (Ganswindt, Baltoil), niem, 
Par. Immenhof 182 t. z S tornow ay ze śledziami 
(Reinhold, kan. port.), szw. par. Sven 191 t, 
z G öteborga z tow arem  (Reinhold, kan. port. 
;ing. par. B altannic 1034 t. z Rygi z pasażeram i
1 tow arem  (United Baltic, kan. port.), duń. par 
Bothal 1223 t. z K openhagi próżny (Reinhold 
wolna streia).

21 w rześnia: niem. żagl. z mot. Ella 148 t, 
z K arlsham nu z kamieniem (Ganswindt, W es
terp latte), niem. żagl. z mot, A nnem arie 125 t.
2 K arlsham nu z kam ieniem  (Artus, b. sk ład  wę 
£¡a mar.), niem. par. W. C. Frohne 189 t. z K ró
lew ca próżny (Artus, W esterpl,), ang. par. Bal- 
tonia 2390 t. z Lipawy z pasażeram i i tow arem  
(United Baltic, kan. port.), pol. par. K atow ice 
1*07 t. z Lulea z ruda. (Pani, wolna strefa), duń. 
par. V ictoria 1160 t. z Odense próżny (Mory, 
b- po rt .ces ), duń, par. Polonia 4519 t. z N ow e
go Jo rku  z  pasażeram i i tow arem  (Baltic A m e
rica Lure, V istula), wł. par. Babrossa 2803 f.
2 R otterdam u próżny (Pam, W isłoujście), szw. 
Par. N ordöst 628 t. z V arbergu próżny (Behnke 
1 Sieg, W esterpl.], niem. par. h rielinghaus 2043 
t' z R otterdam u (Polsko-Skand., dworz. nadw.).

21 w rześnia: a a r w .  par. cyst. M eryl 253 t. z 
K obro  próżny (Bergenske, b. port, ces.), niem. 
par. St Lorenz 343 t. z Lubeki z tow arem  
(Lenczat, dw orzec nadw.), duń. par. Niels Eb- 
k tse n  382 t. z K openhagi z pocztą i p asażera
mi (Reinhold, kan. port.), szw. par. Figge 386 
t' z N yköpingu próżny (Pam, W esterpl.), szw. 
Par M ary 287 t. z Skive próżny (Artus, W es
terp latte), gd. par. F. G. Reinhold 706 t. z R o t
terdam u z żelastw em  (Reinhold, kan. port ),

par. Ceres 363 t. z R o tterdam u z tow arem  
(Wolff, lean, port.), szw. par. Elsie 826 t. z Slem- 
niestadu próżny (Artus, W esterpl.).

22 w rześnia: szw. par. N ancy 320 t. z Hel
Slngoru próżny (Voigt, W esterpl.), niem. par, 
Rudolf 142 t. z Szczecina z tow arem  (Prowe, 
kan. port.), turecki żagl. z mot. W oterkiigen

t. z Rygi próżny (Ganswindt, kan port.), 
clnl. żagl. z mot. N atividad 261 t. z Tallinnu ze 
śledźmi (Bartram , M öwenschanze), niem. par. 
Kinrich 308 t. z Hamburga ze zbożem i towa- 
r t m (Behnke i Sieg, kan. port.), norw. par. Ja rl 
2 5 6  t. z Lerw icku ze śledźmi (Voigt, kan. port.).

¿ 2  w rześnia: niem. żagl. z mot. A nnie 94 t. 
z Królewca, próżny (Bergenske, W esterpl,), 
n 'Łm. żagl z mot. H elene 130 t. z Elbląga pró 
zny (Bergenske, b. po rt ces.), niem. żagl, z m. 
Hoffnung 68 t. z Elbląga próżny (Bergensk*-, 
b- Port ces.), szw. żagl. z mot. Lilian 70 t, 7. Ge- 
*le z celulozą (Bergenske, b. sk ład  węgla mar.), 
szw. żagl. z mot. G öta 59 t. z Sarpsborga z że
lastwem (Bergenske, W esterpl.), niem. par. Jo - 
'ann A hrens 538 t. z Londynu z żelastw em  
(Reinhold, kan. port.), szw. par. Solfrid 270 t. 
z  W isby próżny (Lenczat, b. port ces.), poi. 
Par. Robur II 798 t. z Klagsham nu próżny (Pol- 
sko-Skand., b. po rt ces.), est. par. Borghild 431 

z A arhus próżny (W esterplatte), ang. par. 
inorca 504 t. z H olbäcku próżny (Reinhold, 

l '‘>n. port.), niem. par. M artha Schröder 344 t.
¿ Szczecina  ze śledziami (Lenczat, kan. port.), 
szw. p ar Erik 123 t. z Gdyni próżny (Reinhold.

b. p o rt ces.), niem. hol, Caurus 4 t. z licht. V e 
ga 758 t. z Św inoujścia próżne (Bergenske, w ol
na strefa), norw . par. M ari 279 t. z Kopenhagi 
z żelastw em  (W esterpl.).

23 w rześnia: fr. par, Lura 19 t. z morza z 
winem i likierem  (Ganswindt, kan, port.), norw. 
par. Bomma 461 t. z Helsingborga z tow arem  
(Bergenske, kolej nadwiśl.), czsł. par. G ette  73 
t. z 1 allinnu próżny (Bartram , b. sk ład  węgla 
mar.), duń. par. H jortholm  248 t. z A alborga z 
tow arem  (Reinhold, w olna strefa), fr. par. O stre- 
ven t 916 t. z G óteborga próżny (Behnke i S., 
b. port. ces.), norw. par. A ina 376 t. z Ebeltoftu 
próżny (Polsko-Skand., b. p o rt ces,), szw. par. 
M agnar 648 t. z A ntw erp ji próżny (Bergenske, 
w olna strefa), szw. par. R obert 1604 t. z G ó te
borga próżny (Polsko-Skand., W esterpl.), fr. 
par. C audebec 796 t. z B ordeaux z tow arem  
(Worms, kolej nadwiśl.), szw. par. Themis 383 
t. z Bergen z tow arem  (Bergenske, kolej nadw.), 
niem. żagl. z mot. P etro lea  91 t. z Tallinnu 
próżny (Behnke i Sieg, Dąbrowa), norw. par. 
R osafred 295 t. z S tornow ay ze śledziam i (B.

Sieg, kan. port.), norw. par. Snaro 762 t. z 
Ystadu próżny (Pam. W esterpl.), duń. Par. Ha- 
fnia 1159 t. z A penrade próżny (Polsko-Skand., 
b, port ces,), niem. par. K arl F riedrich  Larsen 
686 t. z Londynu z żelastw em  (Behnke i Sieg, 
kan. port.).

r 24 września: niem, żagl, z mot. H erm a 47 t. 
z K arlsham nu z kamieniem (Bergenske, W este r
platte), szw. par, Rurik 257 t. z Sztokholm u z 
tow arem  (Behnke i Sieg, kolej nadw.), fsk. par. 
Pcseidon 408 t. z Helsingforsu z tow arem  (Born- 
hald, kan. port.).

24 w rześnia: ang. par. R osew orth 1408 t. z 
S íaxu z fosfatem (Behnke i Sieg, b. p o rt ces.), 
łct. par. M ars 278 t. z Lipaw y próżny (Polsko- 
Skand., W esterp l), łot. par. Sports 1551 t. z 
A ntw erpji próżny (Voigt, W esterpl.), szw. par. 
Bengt 288 t. z oKpenhagi próżny (Lenczat, W e
sterplatte), duń. par. Niord 283 t. z A arhus z to 
w arem (Bergenske, dw orzec nadw.), wł. par. 
K aterina M adre 2427 t. z Szczecina próżny 
(Polsko-Skand., W isłoujście), ang. par. Key- 
ingham 2336 t. z M ontrealu z żelastw em  (Behn
ke i Sieg, wolna strefa), niem. par. W iborg 350 
t. z Lubeki z tow arem  (Lenczat, kana ł portow y.

25 w rześnia: szw. par. Egon 291 t. z K łajpe
dy z tow arem  (Reinhold, kan. port.), ang. par. 
M ajorca 589 t. z K rólew ca z drzew em  (Reinh., 
kan. port.), łot. par, V aidava 1396 t. z D unker- 
ki próżny (Voigt, W esterpl.), niem. par. Nord-

(Gansw indt, W esterpl.), niem. par. Perseus 362 
t. z Brem y z tow. (Wolff, kan. port.).

26 w rześnia: duń. par. F rieda 1270 t. z 
Landskrony próżny (Behnke i S., kolej nadw.), 
niem. par. B rake 336 t, z Ham burga z żelastw . 
i tcw. (Behnke i Sieg, kan. port.), niem. par. 
K urland 262 t. z K rólew ca próżny (Reinhold, 
W esterpl.), duń, par. Scotia 1387 t. z K open
hagi próżny (Polsko-Skand., b. po rt ces,), niem. 
par. V ineta  299 t. z K łajpedy próżny (Reinh., 
W esterpl.), ang. par. Kowno 1477 t. z Hull z p a 
sażeram i i tow. (Eilerman W ilson, kolej nadw.), 
bid. par. A jax 510 t. z K openhagi z tow arem  
(Prowe, Baltic), duń. żagl. C. V. P e te rsen  199 t. 
z A arhus z żelastw em  (Ganswindt, W esterpl.).

26 w rześnia: grecki żagi. z mot. Sm aragda 
31 t, z morza ze spirytusem  (Bartram , molo za
chodnie), aiem . par. H olstein 478 t. z Kilonji 
próżny (Shaw Lovell, Viktoriu.wand), norw . żagl. 
z mot. Hoydal 139 t. z K arrebäksm inde próżny 
(Voigt, b. port ces.), niem. żagl. z mot. A lta ir 
70 t. z D zierzłow a próżny (Ganswindt, Baltic), 
niem. par. A rtushof 866 t. z Szczecina próżny 
(Bergenske, W esterpl.), duń. par. Niets E bbesen 
382 t. z K openhagi z pocztą i pasażeram i (Rein
hold kan. port,), ło t. żagl. Dzenis 248 t. z Hel- 
singöru próżny (Lenczat, W esterpl.), ang. par. 
Lesrix 354 t. z P etershead  ze śledźmi (Behnke 
i S-eg, kan. port.), niem. par. Fehm arn 522 t. 
z G andawy z żelastw em  (Reinhold, kan. port.), 
niem. par. P haedar 372 t. z R otterdam u z to 
warem  (W'olff, kan. port.), niem. par. G unter 
880 t. z Gdyni próżny (Mory, W esterpl.), szw. 
par. Rewa 715 t. z V esteras próżny (Polsko- 
Skand., Raiffeisenbecken), ang. par. Anglos 782 
t. z K allundborga próżny (Reinhold, W esterpl.), 
niem. par. Dora A hrens 529 t. z Ipswich p ró 
żny (Reinhold, kan. port.), niem. par. C astor 
320 t. z R otterdam u z tow arem  (Wolff, kan. 
pert.), duń. par. 1. C. Jacobsen  740 t. z K open
hagi z tow arem  (Reinhold, wolna strefa), niem. 
par, R agnar 433 t. z W ism aru próżny (Rein
hold, Legan).

27 w rześnia: niem. par. W ilhelm inę 177 t. z 
Londynu próżny z żelastw em  (W arta, W esterpl.) 
niem. par. Helmwiege 660 t. z R otterdam u z 
węglem (Jantzen , V iktoriaw and), niem. par. 
Hedwigshiitte 1224 t. z Szczecina próżny (R ein
hold, b. po rt ces.), norw. par. cyst. M arna 182 
t. z Hobro próżny (Scharenberg, Holm).

27 w rześnia: czsł. par. Bohemia 435 t. z 
Lubeki próżny (Lenczat, W esterpl.), niem. żagl. 
z mot. W alkü re  55 t. z K rólew ca próżny (Ber-

m ark 568 t. z A m sterdam u próżny (Reinhold. I genske, Baltoil), niem. par. R eval 575 t. z Lu
beki z tow arem  (Lenczat, kan. port.), łot, par. 
Turaida 1476 t. z G andaw y próżny (Voigt, w ol
na strefa), duń. par. N. C. M onberg 1329 t. z 
Kopenhagi próżny (Polsko-Skand., W esterpl.), 
duń, żagl, uohn 76 t. z K arlsham nu próżny (Pol- 
sko-Skand., W esterpl.), szw. par. G ellivare 1144 
t z Högenaes próżny (Polsko-Skand., W esterpl.), 
szw. żagl. Ruth 150 t. z S tralsundu próżny (Pam, 
W esterpi,), duń. żagl. G loria 59 t. z A arhus z 
żelastw em  (W esterpl.), duń. żagl. z mot. M ary 
JÖ t. z Ih is ted  z żelastw em  (Scharenberg, W e
sterp la tte), duń. żagl. z mot. Vicking 37 t. z 
Abus z żelastw em  (Behnke i Sieg, W esterpl.), 
szw, par, K arin 196 t. z Gefle z rudą (Ber- 
g tnske , wolna strefa), duń. par. Feddy 561 t. z 
N akskov próżny (Mory, b. port ces.),.

28 w rześnia: poi. par. W arta  1698 t. z
C asablanki via Szczecin z fosfatem (W arta,

W esterplatte).
25 w rześnia: szw. żagi. Brill 59 t. z K arls

hamnu z kamieniem (Behnke i Sieg, Legan), 
niem. par. Bonus 518 t. z Hamburga z tow arem  
(Behnke i S., w olna strefa), niem, par. Doris 
324 t. z H am burga z tow arem  (Prowe, kan. p.), 
niem. par. Hugo Ferdinand 1092 t. z A m sterda
mu próżny (Reinhold, w olna strefa), duń. par. 
Birgit 1189 t. z Szczecina próżny (Nordische 
Sch. A. G., Legan), szw. par. Ymer 602 t. z 
li stadu próżny (Pam, W esterpl.), ang. par. Bal- 
ta ra  1387 t. z Londynu z pasaż, i tow. (Un. 
Baltic, Vistula), łc t. par. Sigulda 1260 t. z G an
daw y próżny (Voigt, kolej nadw.), duń, ż. z m. 
Minde 6! t. z Drammen z żelastw em  (Befr. G., 
W esterpl.), norw. par. Key W est 2918 t. z To- 
cepilla z sa le trą  (Berg , basen amunicyjny), duń. 
żr,gl. z mot, N anny 61 t. z Horsensu z żelastw em
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dw orzec nadwiśl.), ang. par. B altara 1387 t. z 
Lipawy z pasażeram i i tow arem  (United Baltic, 
kan. port.), duń. żagl. z mot. Frem ad 57 t. z 
N akskov z żelastw em  (Gansw indt, W esterpl.), 
nicm. par. St. Lorenz 343 t,. z Lubeki z tow a
rem (Lenczat, Russenhof), niem. mot. A egir 1127 
t z Kopenhagi z sam ochodam i (Bergenske, 
w oina strefa), szw. par. Georg 238 t. z Svend- 
borga próżny (Prowe, b. port ces.), norw . par. 
Alstad. 1894 t. z G ôteborga próżny (Behnke i 
Sieg, b. po rt ces.), szw. żagl. z mot. Rurik 108 
t. z K rólew ca próżny (Bergenske, Gdańsk).

28 w rześnia: duń. żagl. z mot. C astor 53 t. 
z M arstallu  z żelastw em  (Ganswindt), duń. par. 
Elie próżny .(Nordische Schiffahrts A. G.), norw. 
par. Knud Skaluren 399 t. próżny (Voigt), duń. 
par. Magnus 780 t. z D unkerki z tow arem  
(Reinhold), duń. żagl. z mot. M aagen 97 t. z 
K rólew ca próżny (Bergenske), niem. par. Leda 
347 t. z K rólew ca próżny (Wolff), szw. par. Ra- 
.gnar 430 t. z Malmö próżny (Bergenske), szw. 
par G udrun 452 t. z K arlsham nu próżny (Pro
we), duń. par. T arnholm  828 t. z M anchestru 
z tow arem  (Reinhold), niem. par. Carl 166 t. z 
H am burga z tow arem  (Behnke i Sieg), ang. par. 
M ayrix 375 t. z W icku ze śledźmi (Show Lovell), 
niem. par. F innland 246 t. z Szczecina próżny 
(Voigt), szw. par. G usten 353 t. z Helsingborga 
próżny (Belmke i Sieg).

29 w rześnia: łot. par. Lia 749 t. z K rólew ca 
próżny (Behnke i Sieg), szw. par. C arlsten  334 
t. z O axen próżny (W arta), fsk. par. H erakles 
2945 t. z Buenos A ires przez R otterdam  z to 
w arem  (Bergenske), duń. par. Belgien 1174 t. z 
Oslo próżny (Artus), ang. par. A lto 857 t. z 
H orsensu próżny (Danz. Schiff. K,), niem. mot, 
E ra to  IV  57 t. z D zierzłowa próżny (Bergenske), 
szw. par, O ddevold 664 t. z N ykôpingu próżny 
(Pam), fr. par. M onique Vieljux 1487 t. z A nt- 
w erpji próżny (Worms), ang. par. R adcar 794 
t. z Szczecina próżny (Shaw Lovell), duń. żagl. 
E rhard t 196 t. z A arhus z żelastwem  (G ans
windt).

29 w rześnia: niem. hol. D iomedes 54 t. z 
niem. licht. Daheim 369 t. i Chonik 369 t. z 
Kilonji próżne (Voigt, w oina strefa), gd. par, 
P rosper 410 t, z A ntw erpji z żelastw em  (Behn
ke i Sieg, kolej nadw.), szw. mot. N eitha 106 t. 
z Kopenhagi próżny (Shipco, b. sk ład  węgla 
mar.), gd. hol. E rnst 58 t. z "gd. licht. Danzig I. 
579 t. i Danzig IL 592 t. z Svendborga próżne 
(Behnke i Sieg, W esterpl.).

30 w rześnia: niem. par. Luna 279 t. z K ró
lew ca z tow arem  (Wolff, b, sk ład  węgla mar.), 
szw. par. Scandia 987 t. z T relleborga próżny 
(A rtus, w olna strefa), est. ho. M arm or I. 33 t 
z Lipawy próżny (Befr. Ges., b. sk ład  węgla 
mar.), hid, par. D irksland 1056 t. z R otterdam u 
z węglem (Ganswindt, kan. port.), duń. par. V ic
toria 1160 t. z O dense próżny (Polsko-Skand,, 
b. port. ces.), szw. par. T hure 295 t. z A penrade 
próżny (Behnke i Sieg, b. port. ces.), łot. par. 
K aupo 1457 t. z G ôteborga próżny (Artus, W e
sterp la tte), szw. par. Iie rnod ia  732 t. z R o tte r
dam u z żelastw em  (Wolff, kan. port.), niem. par. 
F. W. F ischer 601 t. z Lubeki z tow arem  
(Lenczat, kan. port.), niem. par. W. C. Frohne 
139 t, z K łajpedy próżny (Prowe, kan. port.), 
duń. par. S ierra  N evada 2076 t. z Kilonji p ró 
żny (Prowe, kan. port.), poi. par. R obur I. 577 
t. z N orrkopingu z rudą  (Polsko-Skand., w olna 
strefa), fsk. par. Sm ut 985 t. z Glasgow próżny 
(Behnke i Sieg, W esterpl.), gd. par. Edith Bos- 
selm ann 291 t. z W eserm iinde z żelastw em  
(Reinhold, kan. port.), duń. par. Wm. Th. M ai
ling 1125 t. z K openhagi próżny (Reinhold, W e 

sterp la tte), hid. par. Tyne 877 t, z Flensburga 
próżny (Benke i Sieg, W esterpl.). niem. par. A m 
rum 560 t. z Londynu z. żelastw em  (Behnke i 
Sieg, basen Holmu), duń. par. L illeborg 861 t. 
z Helsingöru próżny (Behnke i Sieg, kan. port.), 
niem. par. A rkona 303 t. z Szczecina z tow a
rem (Reinhold, kan. port.), gd. par. E tzel 592 
t. z A ntw erpji próżny (Behnke i Sieg, kan. 
port,).

1 października: duń.. żagl. z mot. A age 55 t.
z N akskov z żelastw em  (Gensw indt, M öw en
schanze), hid. par. Nero 334 t. z A m sterdam u 
z tow arem  (Prowe, Baltic), duń. żagl. z mot. 
N osh 85 t. z K orsöru z żelastw em  (Gansw indt, 
b. skład w ęgla mar.), szw. par. Am azone 378 t. 
z G andaw y próżny (Behnke i Sieg, W esterp l ), 
duń. par. L ituania 3940 t. z Nowego Jo rku  z p a 
sażeram i i tow arem  (Baltic A m erica Line, V i
stula), hid. par. Johanna 1234 t. z R otterdam u 
z żelastw em  (Reinhold, kan. port.).

1 października: szw. par. Iris 169 t. z Gö- 
vsfcorga z tow arem  (Reinhold, kan. port.), szw. 
żagl. z mot. Cab 99 t„ z Svaneke próżny (B er
genske, W esterpl.), niem. par. Konsul Hintz 
932 t. z Leningradu z piry tem  (Behnke i Sieg, 
wolna strefa), łot. par. Naiga 156 t. z Dalsbocku 
z żelastw em  (Behnke i Sieg, W esterpl.), fr. par. 
O streven t 916 t. z G öteborga próżny (Behnke 
i Sieg, b. p o rt ces.), niem. par. W erner 479 t. 
z H am burga z tow arem  (Prowe, kan. port.).

2 października: łot. par. V iesturs 345 t. 
z G renaa próżny (Reinhold, b. po rt ces.), norw. 
par. Ora 599 t. z C hristiansandu próżny (Behnke 
i Sieg, W esterpl.), szw. par. Jan  488 t. z d rze
wem (Befr. Ges. V iktoriaw and), niem. par. E b er
hard 338 t. z H am burga z tow arem  (Behnke_ i 
Sieg, w olna strefa), ang. par. B altonia 2390 t. 
z Londynu z pasażeram i i  towarem. (United B al
tic, Vistula), szw. par, Libau 173 i .  z  Lipawy 
z tow arem  (Reinhold, kan. port.), duń, par. D a
nia 1390 t. z A arhu? próżny (Polsko-Skand., b. 
p o rt ces,), niem. par. R ival 353 t. z Hamburga 
z tow arem  (Behnke i Sieg, kan. port.), grecki 
par. Galonnis 1381 t. z Em den próżny (Artus, 
W esterpl,), ang. par. K olpino 1465 t. z Hull z  
pasażeram i i tow arem  (Ellerm an W ilson, dw o
rzec nadw.), niem. par. R einhart 541 t. z Szcze
cina próżny (Artus, b. port ces.), fsk. żagl. z mot. 
Firomo 297 t. z Londynu z żelastw em  (Reinhold, 
kan, port.).

3 października: ang. par. A rete  508 t, z 
T rangsundu z drzew em  (Behnke i Sieg, V ikto
riawand), pol. par. Tczew  343 t. z Kopenhagi: 
z żelastw em  (Pam, W esterpl.), duń. par. Sco
tia 1387 t. z K openhagi próżny (Mory, b. port 
ces.), szw. par. Ingeborg 191 t. z Sztokholm u z 
omunicją i tow arem  (Behnke i Sieg, basen  am u
nicyjny), niem. par. D eutschland z Szczecina 
próżny (Reinhold, b. sk ład  w ęgla mar.), norw . 
par. T ordenskjöld 340 t. z Lipaw y próżny (Voigt, 
W esterp latte).

3 października: niem. hol. A jax z niem. 
licht. M osel 634 t. i Saale 633 t. z H oltenau i 
B rem erhaven próżne (Voigt, W esterpl.), łot. 
par, Liva 270 t. z L ipaw y próżny (Behnke i S., 
W esterpl.), niem. par. L eonhard 429 t. z H am 
burga z tow arem  (Behnke i Sieg, w olna strefa), 
grecki par. P la tea  1956 t. z K aravasossi z p i
rytem  (Behnke i Sieg, w olna strefa), poi. par, 
R obur II 798 t. z A arhus próżny Polsko-Skand., 
b. port. ces.), duń. par. M iddelhavet 778 t. z 
K rólew ca próżny (Reinhold, W esterpl.), n ar w. 
par. Gulhaug 741 t. z Szczecina próżny (Bohn 
ke i Sieg, W esterpl.), duń. par. I C. Jacobsen  
740 t. z Kopenhagi z tow arem  (Reinhold, wol-.- 
.na strefa).

4 października: szw. par. O ceanic 1302 t. z 
Dunkerki próżny (Reinhold, W esterol.), <i:ui. ż. 
z mot. Yrsa 93 t. z Porsgrundu z żelastw em  
(Bergenske, W esterpl.), lot. par. Mars 278 t. 
z Nexö próżny (Behnke i Sieg, W esterpl.), niem. 
par. Saturn  154 t, z K rólew ca próżny fProwe, 
Holm), gd. par. O berpräsiden t D elbrück o20 t. 
z Boulogne z żelastw em  (Reinhold, kan j. t rt.), 
duń. par. Vendía 627 t. z S iruer próżny (P d - 
sko-Skand., b. port ces.), ang. par. Sandysike 
993 t. z Sztokholm u próżny (Artus, W esterpl ), 
niem. par. V iñeta  299 t, z K łajpedy z pirytem  
((Reinhold, W esterpl.), duń. par. Polonia 4519 
t. z Kopenhagi próżny [Baltic A m erica Line, 
Vistula), sz. par. F-erdiborg 242 i. z H elsing
borga próżny (Artus, W esterpl.), norw. par. K a
ren 425 t. z W esthartlepoolu  ze śledziam i 
(Reinhold, kan. port.), duń. par. Rosenborg 1206 
t. z N ordenham nu próżny (Bergenske, V iktoria
wand), norw . par. B jerka 720 t. z Sztokholmu 
próżny (Bergenske, W esterpl.).

4 października- szw. par. Indus 357 t. z 
O tte rrbacken  z ruda. (Behnke i Sieg, W esterpl.), 
niem. żagl. z mot. H ans W erner 74 t. z K rólew 
ca próżny (Bergenske, W isłoujście), niem, par. 
F o rtuna  304 t, z R otterdam u z tow arem  (Wolff, 
kan. port.), szw. mot. cyst. N eithea 106 t. z 
K alm aru próżny (Shipco, Legan), niem. par. 
M artha Halm 542 t. z Szczecina próżny (Pam, 
W esterpl.), czsł. żagl. z mot. M elnik 64 t. z 
M atviku z kamieniem (Befr. Ges., Baitoil), norw. 
pai. H avborg 707 t. z A ntw erpji z tow arem
(Worms, kolej nadwiśl.), szw. par. W ira 249 t. 
z Kalm aru próżny (Behnke i Sieg, W esterpl,).

5 października: szw. mot. Ido 170 t. z Ko
penhagi próżny (Bergenske, kan. port.), szw. 
par. Elin 826 t. z H aim stadu próżny (Polsko-Sk., 
W esterpl.), est. par, Borghild 431 t. z N ykopin
gu próżny (Polsko-Skand., W esterpl,), niem. 
par. H inrichs 30S t. z Hamburga z tow arem
(Behnke i Sieg, kan. port.), niem. par. O tto 
Cords 494 t, z K ołobrzegu próżny (Reinhold, 
W esterpl.), czsł. par. N eptun 123 t. z Kilonji 
próżny (Bartram  Holm), ang. par. B altonia 
2390 t. z Lipawy z pasażeram i i tow arem  (Uni
ted  Baltic, kan. port.), niem. par. St. Lorenz 
343 t. z Lubeki z tow arem  (Lenczat, kan. port.),

5 października: szw, par. E rik 123 t. z K łaj
pedy próżny (Behnke i Sieg, W esterpl.), niem
par. Hoffnung 220 t. z Lervicku ze śledziami
(Reinhold), kan. port.), szw. mot. A tlan tic  709 
t. z Köpingu z rudą (Behnke i Sieg, w olna s tre 
fa), czsł. par. D alibor 66 t. z B ałtyckiego Portu 
próżny (Bartram, basen Holmu), gd. par. Echo 
555 t. z Nyköpingu próżny (Behnke i Sieg, kan. 
port.), szw. par, V alkyrian 707 t. z A m sterda
mu próżny (Prowe, W esterpl.).

6 października: est, par. K arolinę 426 t. z 
S tornow ay ze śledziam i (Behnke i Sieg, kan. 
port.), szw? par. Thyra B ra tt 739 t. z Limme- 
ricku próżny (Polsko-Skand., b. port. ces.), n ie 
m iecki żagl. z mot, Regina 106 t. z K rólew ca 
próżny (Bergenske, b. sk ład  węgla mar.), duń. 
par. Svanholm 764 t. z M anchesteru  z tow a
rem  (Reinhold, w olna strefa), niem, żagl. z mot. 
H einrich ze S łupska próżny (Bergenske, W es
terp latte), szw. par. N ancy 400 t. z C hristrian- 
sandu próżny (Lenczat, W esterpl.), niem, mot. 
C harlo tte  245 t. z K openhagi z sam ochodami 
(Berg, w olna str.), grecki par. P atras 110 t. z 
(Ganswindt, basen Holmu), wł. par. G ilda p ró 
żny (Pam, W isłoujście).

6 października: gr. par. P atras 110 t. z mo
rza ze spirytusem  (Ganswindt, basen Holmu), 
wł. par. G ilda 3112 t. z H am burga próżny (Pam, 
W isłoujście), łot. par, Skrunda 1758 t. z G anda-
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w y próżny ¡Voigt. W esterplatte), szw. par. Ae - 
Źir '53 t. z K alm aru próżny (Bergenske, W e- 
sterpl.), niem. par. Swinemunde 1160 t. z R o t
terdam u próżny (Worms, W esterpl.), nicm. par. 
Kurland 262 t. z K łajpedy próżny (Voigt, b. 
po rt ces,), duń. żagl. z  mot. C atharina 52 t. z 
Kopenhagi z żelastw em  (Ganswindt, W esterpl.), 
duń. par Aif 1374 t. z K openhagi próżny (Rein
hold, b. p ert ces,).

7 października: norw. par. M ari 279 t. z 
Stubbekjóbingu próżny (Artus, W esterpl.), n ie
miecki par. Lubeca 693 t. z Szczecina próżny 
(Artus, W esterpl.). grecki par. Dimitris 2116 t. 
z Oranu z rudą (Bchnke i Sieg, wolna strefa), 
»«n i, par. L othar 257 t. z H am burga z tow a
rem (Behnke i S,, kan. port.), duń. par. V ictoria 
li60  t A arhus próżny (Połsko-Skand., b. port 
ces.), duń. par. D anefeld 724 t. z Kopenhagi 
próżny (Shaw Lovell, b. port ces.), niem. par. 
Siegfried 329 t. z Szczecina z tow arem  (Prowe, 
kan. port.), łot, par. Laim ons 198 t. z Lipawy 
z linoleum (Behnke i S., dworzec nadw.), szw. 
Par, Thure 295 t. z Degerhamnu próżny (Behn
ke i Sieg, b. po rt ces ), niem. par. O zeana 716 
’ z Bremy z tytoniem  i talkiem  (Nordd. Lloyd, 
b- port ces.), hid par. E rato  367 t. z A m ster
damu z tow arem  (Prowe, Schellmuhl),

Na wyjściu.

20 w rześnia: hid. par, P arkhaven 2894 t. do 
Hamburga próżny (W arta), duń, żagl. z mot. 
Sostrene 49 t, do Dagelykke z węglem (Gans
windt)

21 w rześnia: poi. par. Tczew 344 t, do Kor- 
s,i>ru z węglem (Pam), pol. par. Robur 1 577 t. 
do Sztokholmu z  węglem (Polsko-Skand.), niem. 
Par. C harlo tte  Cords 1049 t. do Helsingforsu 
7- Węglem (Reinhold), szw. par. Skandia 823 t, 
do T relleborga z węglem (Reinhold), szw, par. 
Gudrun 452 t, do K arlsham nu z węglem (Ber
genske).

21 w rześnia, niem. par. F reva 826 t. do Ca- 
lais z drzew em  (M.ory), fr, par. Chef M ecanicien 
A rm and Blanc 1586 t. do Rouen z węglem 
(Mory), duń. żagl. N orden 211 t, do W isby z 
Węglem (Bergenske), niem. żagl, z mot, M athilde 
82 t. do H alm stadu z solą potasow ą (Bergen
ske), niem. par. Viñeta 299 t. do K łajpedy z  
w ';glem (Reinhold), ang. par. Kolpino 1465 t. 
do Hull z pasażeram i i tow arem  (United B al
tic), szw, par. G ylsboda 133 t. na Bornnolm z 
Węglem (Prowe), łot. par. Percy 437 t. do Gdyni 
Próżny (Hankel), niem. par. Orion 260 t. do 
Dratnmen z węglem (Behnke i Sieg), niem. par, 
P lanet 478 t, do A ntw erpji ze zbożem (Prowe), 
norw. par. A lbatros 1922 t, do A rchangielska 
z węglem (Behnke i Sieg), niem. par. Birgit 
^7 5  t. do H am burga z  tow arem  (Prowe), szw. 
Par. W ira 249 t. do Malmo z węglem (Prowe), 
n crw. żagl. z mot. Hdjaas 247 t. do Sanderfjor- 
du z węglem (Voigt).

2) w rześnia: norw, par Jom aas 880 t. do 
trcm so z węglem (Polsko-Skand.), norw. par. 

c yst. Meryl 253 t. do Oslo z m elasą (Bergenske), 
duń, par. N.-C. M onberg 1329 t.. do Kopenhagi 
z Węglem (Reinhold), norw’. par. Speed 786 t. 
do H aem stadu z węglem (Polsko-Skand.), niem. 
Węglem (Scharenberg), szw. żagl, z mot. Linea 
^  t. do R aa z węglem (Ganswindt), duń. żagl. 
z mot. Jens 125 i do Faoó z węglem (B ihnke 
i Sieg), niem. żagl. z mot Hoffnung 68 t do 
Gdyni próżny (Bergenske), niem. par. Erika 
tr e s s  254 t. do M arieber próżny (Lenczat), niem.

par E berhard  338 i. do Hamburga z towarem 
i węglem (Behnke i Sieg), duń. par. I. C. J a c o b 
sen 740 t. do Kopenhagi z tow arem  i końmi 
(Reinhold), poi. par. K atow ice 1107 t. do Gdyni 
próżny (Pam), szw. par, Ingeborg 191 t. do 
Sztokholm u z tow arem  [Behnke i Sieg), niem. 
par. M arianne 609 t. do Holmsundu próżny 
(Behnke i Sieg), niem. żagl. z mol. D elphin Ili 
60 t. do Malmö z solą (Ganswindt), niem. par, 
KUte 267 t. do H am burga z drzew em  (Behnke
1 Sieg), niem. par. Rudolf 142 t. do Szczecina 
z tow arem  (Prowe), szw. par. Sven 196 t. do 
H elsingforsu z tow arem  (Reinhold), szw. żagl. 
z mot. Cab 93 t. do Svanke z węglem (Bergen
ske), niem. par, St. Lorenz 343 t. do Rygi z to 
w arem  (Lenczat).

22 w rześnia: duń. par. V ictoria 1160 t. do 
K openhagi z węglem IMory), niem. par. W. C. 
Frchne 189 t. do Ballen z węglem (Artus), szw. 
par. Iwar 714 t. do Pargasu z węglem (Reinh.j, 
norw . par. G unnar 334 S. do O axen z węglem 
(Pam), szw. par. M ary 288 t. do Lemvigu z w ę
glem (Artus), grecki ż. z m. Sm aragda 31 t. do 
Kilonji ze spirytusem  (Bartram), szw, par. Od- 
devold 664 t. do Nyköpingu z węglem (Pam), 
norw. par. Je rn  530 i ,  do F ineide z węglem 
(Behnke i Sieg), est. hol. M arm or I ex Rybak 
32 t. z est. licht. M arm or III ex F elek  382 t, i 
est. licht. M arm or VI ex W acek 284 do Gdyni 
próżne (Befr. Ges.), duń. par. Niels Ebbesen 
382 t. do Kopenhagi z pocztą i pasażeram i 
(Reinhold), szw, par. R ibersborg 705 t. do Var- 
bergu z węglem (Artus).

24 w rześnia: lot. par. K rim ulda 1150 t. do 
Lipawy z węglem (Voigt), wł. par. M onte Ne- 
vcsG 3664 t. do G enui z węglem (Pam), grecki 
par, Orion 2081 t. do Genui z węglem (Pam), 
duń. par. Bothal 1123 t. do Kopenhagi z w ę
glem (Reinhold).

24 w rześnia; szw. par. Erik 123 t. do Mas- 
nedsundu z węglem (Reinhold), duń. par. P o lo
nia 4519 t. do Kopenhagi próżny (Baltic A m eri
ca Line), niem. par. Consul Poppe 877 t. do 
H aaren z drzew em  (Reinhold), norw. par. Eina 
376 t. do H orten z drzew em  (Polsko-Skand), 
szw, par. N ordöst 628 t. do K arlstadu z w ę
glem (Behnke i Sieg), fr. par, O strevent 916 t. 
do G öteborga z węglem (Behnke i Sieg).

25 września: ang. par. H arlyn 1200 t. do 
A alborga z węglem (Reinhold), fr. par. D epute 
Georges Chaigne 1182 t. do Rouen z węglem 
(Bergenske), niem. mot. A nnie 94 t. do Vejle 
z węglem (Bergenske),.

25 w rześnia: niem. mot. P etro lea  91 t. do 
TaCinnu z naftą  (Behnke i Sieg), duń. żagl. 
M aagen 64 t. do Nibe z węglem (Ganswindt), 
duń. par. D ania 1390 t. do A arhus z węglem 
(Mory), hid. par. D rechtstroom  949 t. do K łaj
pedy z węglem (Mory), szw. par. Figge 386 t. 
do S tavangeru z węglem (Pam), gd. par. E tzel 
593 t, .do Kopenhagi z węglem (Behnke i Sieg), 
niem. par. W iborg 350 t. do W yborga z tow. 
(Lenczat), fr. par. Lura 19 t. do Rygi z sp iry 
tusem (Ganswindt), łot. par. H orn 249 t. do 
Goole z drzew em  (Behnke i Sieg), czsł. par. 
G ette  73 t. do K ronsztadu z tow arem  i sp iry
tusem  (Bartram), duń. par. Hafnia. 1159 t. do 
N akskov z węglem (Polsko-Skand.).

26 w rześnia: poi. par. R obur II 798 t. do 
A arhus z węglem (Polsko-Skand.), ang. par. 
B altara  1387 t. do Lipawy z pasażeram i i tow a
rem  (United Baltic), niem. par. Frielingshaus 
2043 t. do Sztokholm u ż węglem (Polsko-Sk.), 
niem'. par. H arald 1091 t. do V esteraes z węglem 
(Artus), szw. par. Magnar<648 t. do H ernösandu
2 węglem (Skand. Levant).

26 w rześnia; niem, hol. Caurus z niem ł licht. 
Vega 758 t. do R andersu z węglem (Bergenske), 
pel par. Niemen 1844 t. do T orre A nnunziata 
i Beni - Saf z drzewem i węglem (Skand, L e
vant), niem. par. M arta Schroder 344 t. do 
H ernösandu próżny (Lenczat), niem. żagl. z m ot, 
H elene 130 t, do H alm stadu z węglem (Ber- 
genske), niem. par. Diana 299 t. do R otterdam u 
z tow arem  (Wolff), norw. par. Ja rl 256 t. do 
Sandefjord uz węglem (Voigt), niem. par. Hię- 
richs 308 t. do K rólew ca próżny (Behnke i Sieg) 
szw par. N ancy 302 t. do C hristiansandu z w ę
glem (Voigt), szw. par. Egon 291 t. do G öte
borga z tow arem  (Reinhold), niem. par. P e r
seus 362 t. do R oztoku próżny (Wolff), lot. par. 
K alpaks 1182 t, do H elsingforsu z węglem 
(Voigt), niem, par. H olstein 478 t. do Szcze
cina próżny (Shaw Lovell), lot. par, Kokness 
1C'44 t, do Rygi z węglem (Voigt), est. par. Borg- 
hild 431 t. do Nyköpingu z węglem (Behnke 
i Sieg).

27 w rześnia: niem. par. Immenhof 182 t. do 
A a lto rg a  z węglem [Reinhold), szw. par. Bengt 
288 t. do H alden z węglem (enczat), duń. żagl. 
Jen s  N ielsen 169 t. do Umea z węglem (Bergen
ske), duń. żagl. Gudt»und 73 t. do Hasie z 
węglem (Ganswindt).

27 w rześnia: szw. żagl. Frithjof 46 t. do Ker- 
kem inde z węglem (Bergenske), szw. par. Sol- 
frid 270 t. do V allina z drzew em  (Lenczat), 
niem. żagl. z mot. Ella 149 t. do K łajpedy z 
cem entem  (Ganswindt), norw, żagl. z mot. Hoy- 
aal 139 t. do H olm estrandu z węglem (Voigt), 
fsk. par. Poseidon 408 t. do Helsingforsu z to 
w arem  (Bornhold), niem. par. Ceres 363 t, do 1 
A ntw erpji z tow arem  (Wolff), łot. żagl. Mail 
77 t. do Rygi ze solą (Ganswindt), ang. par. R o- 
sew orth 1408 t. do Rygi próżny (Behnke i Sieg), 
gd. par. Echo 555 t. do Nyköpingu z węglem 
(Behnke i Sieg), norw . par, Bomma 461 t, do 
Oslo z tow arem  (Bergenske), szw, żagl, z mot. 
Lilian 70 t. do W esterviku z węglem (Bergenske) 
nc.rw. par, cyst. M arna 182 t. do Vejle z m elasą 
(Scharenberg), niem. par, Phaedra 372 t. do 
K rólew ca z tow arem  [Wolff), est. żagl. z mot. 
E lisabeth 224 t. do W indaw y z węglem (Behn
ke i Sieg).

28 w rześnia: lot. par. B iruta 109 t. do Rygi 
z węglem (Reinhold), fr. par. M artine 1517 t. do 
R cuen z węglem (W arta), niem, par. N ordm ark 
568 t, do W asy z węglem (Reinhold), łot. par. 
W aidava 1386 t. do Rygi z węglem (Voigt).

28 w rześnia: szw. żagl, z mot, Sidonia 54 t
do Rönne z węglem (Ganswindt), łot. par. Si- 
gulda 1260 t. do Rygi z węglem (Voigt), niem. 
żagl. z mot. Uli 56 t. do Rönne z węglem (G ans
windt), czsł. par. Bohemia 435 t. do W yborga 
z węglem (Danz. Sped. Ges.), ło t. par. Mrs 
278 t. do Nexö z węglem (Polsko-Skand.), ang. 
par. Kowno 1477 t. do Hullu z pasażeram i i 
tow arem  (Ellerman W ilson), szw. żagl. z mot. 
G öta 59 t. do L arw icku z węglem (Bergenske). 
ang, par, M ajorka 589 t. do T ynedocku z d rze
wem (Reinhold), gd, par. F. G. R einhold 706 t. 
do Nexö z węglem (Reinhold), hid. par, A jax 
510 t, do A m sterdam u z tow arem  (Prowe), niem. 
par. Hugo Ferd inand  1092 t, do H elsingforsu z 
węglem (Reinhold), duń. par. Scotia 1387't .  do 
K openhagi z węglem (Polsko-Skand.), ang. par. 
B altara  1387 t. do Londynu z pasażeram i i to 
w arem  (U nited Baltic), grecki żagl. z mot. Sm a
ragda 31 t. do Kilonji ze spirytusem  (Bartram), 
szw. par. Elsie 826 t. do H alm stadu z węglem 
(Artus), niem. par. M ary 1121 t. do A bo z w ę
glem (Voigt).
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29 w rześnia: niem. par. V iñeta 299 t. do
K łajpedy z węglem (Reinhold), niem. par. F rieda 
1279 t. do G öteborga z węglem (Behnke i Sieg), 
duń. par. Feddy 561 t. do H olbecku z węglem 
(Mory), szw. par. Ymer 602 t. do S tavangeru ’. 
węglem (Pam), szw. par. R urik 247 t. do S ztok
holmu z tow arem  (Behnke i Sieg), fr. par. Cau- 
debec 796 t. do Rouen z tow arem  (Worms), duń. 
par. I. C Jacobsen  740 t. do Kopenhagi z tow a
rem  i końmi (Reinhold), lot. par. Zessy do R y
gi próżny (Bartram), niem. par. St. Jü rgen  343 
t. do Rygi z tow arem  (Lenczat), norw. par. Sna- 
ró 762 t. do Drammen z węglem (Pam), szw. par. 
Karin 196 t. do M orbylanga z węglem (Polsko- 
Skand.), niem. par. Re val 575 t. do Tallinnu 
z tow arem  (Lenczat), ang. par. M inorca 594 t, 
do T ynedocku z drzew em  (Reinhold), niem 
par. Doris 324 t. do Ham burga z towarem 
(Prowe), grecki żagl. z mot. A lth ina 261 t. do 
Larw icku ze spirytusem  (Bartram).

29 w rześnia: szw. par. Themis 383 t. do 
G öteborga z tow arem  (Bergenske), niem. par, 
Ragnar 434 t, do U leaborga z węglem (Reinhold) 
niem. żagl. z mot. A egir 1127 t. do Sztokholmu 
z sam ochodami (Bergenske), norw  par. Rosa- 
fred 295 t. do Y arm outh z drzew em  (Behnke 
i Sieg), szw. par. R ew a 715 t. do V este raes z 
węglem (Polsko-Skand.), lot. par. K urland 428 t 
do M asnedsundu z węglem  (Bergenske).

30 w rześnia: niem. par. B rake 336 t. do 
Lubeki z węglem (Behnke i Sieg), est. par. Briim 
302 t. do Rygi z węglem (Voigt), niem. par. 
G illhaus 2007 t. do Sztokholm u z węglem (Pam), 
szw. par, R obert 1604 t. do G öteborga z w ę
glem (Polsko-Skand.), norw. par. M ari 279 t, do 
S tubbekjobingu z węglem (Artus), szw, żagl, z 
mot. R urik 108 t. do V iken z węglem (Bergen
ske), szw. żagl. Ruth 150 t. do Blase z węglem 
(I'am), est. hol. M arm or I. 33 t, z est. licht. 
M arm or IV  382 t. i M arm or V 377 t. do Hel- 
singborga z węglem (Befr. Gesellschaft), niem, 
par. Bonus 519 t. do Ham burga z parafiną i 
węglem (Behnke i Sieg).

1 października: szw. par. G eorg 239 t. do
Helsingborga z cem entem  (Prowe), duń. par. 
M agnus 781 t. do B ordeaux z tow arem  (Rein
hold), duń. par, Niels E bbesen 382 t, do K open
hagi z pasażeram i i tow arem  (Reinhold), niem. 
par. H edw igshütte 1224 t. do H am burga z w ę
glem (Reinhold), łot. par. Turaida 1476 t. do 
Rygi z węglem (Voigt), szw; mot. N eithęa 106 
t. dc O skarsham nu z olejem gazowym (Shipco), 
duń. par. Niord 283 t. do Kopenhagi z tow are m 
(Bergenske), niem. par. Carl 166 t. do H am 
burga z tow arem  (Behnke i Sieg), niem. par, 
W. C. Frohne 189 t. do H orsensu z drzew em  
(Piowe), szw. par. Iris 169 t. do Helsingforsu z 
tow arem  (Reinhold), duń, par. S ierra  N evada 
2077 t. do Trangsundu próżny (Prowe), niem. 
par Luna 279 t. do Bremy z tow arem  (Wolft), 
niem . par. W ilhelm ine 177 t, do S tavangeru z 
węglem (Behnke ; Sieg), duń. par. N, C. Mon- 
berg 1329 t. do G öteborga z węglem (Polsko- 
Skand,).

2 października: duń. par. V iktoria 116 Ot. do 
A arhus z węglem (Polsko-Skand.), szw. par. 
Scandia 893 t. do H ernösandu z węglem (A r
tus), niem. par. A rtushof 866 t. do D alsbruck 
z węglem (Bergenske), duń. mot. Maagen 97 t. 
do K arlsham nu z węglem (Bergenske), szw. par. 
T hure 295 t. do D egerham nu z węglem (Behnke 
i Sieg), niem. par. Helmwiege 660 t. do Szcze
cina próżny (Jantzen), niem. żagl. z mot. A nne- 
ni arie l25  t, do Abo ze solą (Bergenske), duń. 
par. Taarnholm  828 t. do M anchestru z drzewem

i tow arem  (Reinhold), ang. par, Lesrix 354 t. 
do Londynu z dzrzew em  (Behnke i Sieg), duń. 
par. H jortholm  848 t. do M anchestru z d rze
wem i tow arem  (Reinhold), niem. par. C astor 
320 t. do R o tterdam u z tow arem  (Wolff), niem. 
par. Leda 347 t, do A ntw erpji z tow arem  (Wolff) 
łot. żagl. Dzenis 248 t. do Kemi ze sodą (Len
czat), szw. par. J a n  488 t. do Passages z drze
wem (Befr, Ges,), ang, par. B altonia 2390 t, do 
Lipawy z pasażeram i i tow arem  (United Bal- 
tic), niem. par, K urland 262 t, do K łajpedy z 
węglem (Reinhold), norw , par, A lstad  1894 t. z 
Gefle z węglem (Behnke i Sieg).

3 października: fs. par, Sm ut 982 t. do H el
singforsu z węglem (Reinhold), łot. par. Sports 
1551 t. do K otki z węglem (Voigt), niem. hol. 
D iomedes 54 t. z niem  licht. Daheim 369 t. i 
Chronik 369 t. do A arhus z węglem (Voigt), łot. 
par. Lia 749 t. do Rygi z węglem (Behnke i 
Sieg), szw. par. R agnar 430 t. do O xelôsundu z 
węglem (Bergenske).

3 października: niem. żagl. z mot. Herma 47
t. do M asnedsundu ze solą (Bergenskej, niem. 
żagl. z mot. W alküre 57 t. do R ônae z węgl m 
(Bergenske), niem. żagl. z mot. E ra to  IV 37 t. 
do Kjoge z węglem (Bergenske), niem. żagl. z 
mot. A lł air 71 t. do Hov z m akucham i (Gans- 
windt). łot. par. Naiga 157 t. do Królewca pró
żny (Behnke i Sieg), gd. par. E tzel 593 t. do 
A ntw erpji ze zbożem (Behnke i Sieg), niem. 
par. Finnland 246 t. do D ordrechtu z drzew em  
(Voigt), mem. par. G unter 884 t. do Drammen 
z węglem (Mory), niem. par. A rcona 303 t. do 
Szczecina z tow arem  (Reinhold), duń. żagl. John  
76 i. do Allinge z węglem (Bergenske), duń. par. 
Birgit 11.89 t. do Delfzijlu z drzewem (Nord. 
Schiff. A. O.), szw. par. Libau 173 t. do G ote- 
berga z cem entem  i tow arem  (Reinhold), norw. 
par. Knud Skaaluren  399 t. do Skien z w ę 
glem (Voigt), ang. par. A rete  509 t. do Dowru 
z drzew em  (Behnke i Sieg), niem. par. F, W. 
F ischer 601 t. do W yborga z tow arem  (Len
czat), niem. parł Venus 1639 t. do Rouen z w ę
glem (Reinhold), fr. par. O streven t 916 t. do 
H alm stadu z węglem (Behnke i SiegJ,.

4  października: norw. par. Key W est 2918 
t. do Kopenhagi z resz tą  ładunku saletry  (Ber
genske).

4 października: hld. par. Nero 334 t. do A m 
sterdam u z tow arem  (Prowe), szw. par. Inge
borg 861 t. do B irkenhead z drzew em  (Behnke 
i Sieg), gd, par. Edith Bosselm ann 291 t. do 
Sundsvallu z węglem (Reinhold), łot. par. Vie- 
sturs 345 t. do Ronne z węglem (Reinhold), 
szw. par. G udrun 459 t, do K arlskrony z w ę
glem (Prowe), niem. par. Johann  A hrens 538 t, 
dc Londynu z drzewem (Bergenske), duń. par. 
R csm borg  1206 t. do Leningradu próżny (Ber
genske), duń. par. Wm. Th. Mailing 1125 t. do 
A arhus z węglem (Reinhold), szw. par. Carl- 
s te r  335 t. do K arrebâksm inde z węglem (W ar
ta), szw. par. G ellivare 1144 t. do Sztokholm u 
z węglem. (Polsko-Skand.), łot. par. Kaupo 1457 
t. do Gefle z węglem (Artus), niem. par. Sa- 
turr. 157.t. do Kjüge z podkładam i (Prowe).

5 października: niem. par. R einhard  5^1 t. 
do Pargasu z węglem (Artus), duń. par. Scotia 
1387 t. do Kopenhagi z węglem (Mory), fr. par. 
M onique V iellieux 1488 t. do Tonnay C harente 
z węglem (Worms), ang. par. Anglos 789 t. do 
Lipawy z węglem (Reinhold), duń. par. Belgien 
1173 t. do Sonderborga z węglem (Artus), lot. 
mot. Kaja 5 t. do K łajpedy ze spirytusem  (Bar
tram), szw. żagl. Brill 59 t. do Degershàm nu z 
węglem (Behnke i Sieg).

5 października: poi. par. R obur II 798 t. do 
Malmö z węglem (Polsko-Skand.), ang. par. Kol- 
pino 1465 t. do Hullu z pasażeram i i tow arem  
(Rllerman Wilson), duń. ż. z m. C astor 53 t. do 
Svendborga ze solą (Gansw.), duń. ż. z m. F re- 
mad 57 t, do Lubeki z drzew em  (Gansw.), niem . 
par. D eutschland 1033 t. do W enecji z olejem 
i parafiną (Reinhold), ang. par. A lto 857 t. do 
W esthartlepoolu  z drzewem (Danz. Schiff, K.), 
niem. par. Amrum 560 t. do G dyni próżny (B. 
i Sieg), ang. par. M ayrix 375 t. do W esthartle- 
pcolu z drzew em  (Shaw Lovell), szw. mot. Nei- 
thea 106 t. do W isby z olejem gazowym (Ship
co), szw. par. G usten 353 t. do H alm stadu z. 
węglem (Behnke i S.), duń. par. Eli 1111 t. 
do A m sterdam u z drzew em  (Nord. Sch. A. G.)v 
norw . par. K aren 426 t. do Söderham nu próżny 
(Reinhold), duń. ż. z m. Nancy 61 t. do Ler- 
vicku z węglem (Behnke i S.), duń. par. D ania 
1390 t. do Oslo z węglem (Polsko-Skand.), ang. 
par. B altonia 2390 t- do Londynu z pasażeram i 
i tow. (United Baltic).

6 października: norw. par. Ora 599 t. do 
Skien z węglem (Behnke i S.), szw. par. A m a
zone 378 t. do Helsingborga z węglem (Behnke 
i Sieg), wł. par. M aria Teresa 237S t. do N eapo
lu z węglem (Skand. Levant,), szw. ż, z m. Cab 
99 t. do D egerham nu z węglem (Bergenske), 
duń. ż, z m. Minde 61 t do H orsensu z po d k ła
dami (Befr. Ges.).

6 październ ika’ szw. par. Oddevild 664 t. do 
Kopenhagi z węglem (Pam), hld. par. Tyne 877 
t, do R otterdam u z węglem (Behnke i Sieg), 
poi. par. R obur I. 577 t. do N orrköpingu z w ę
glem (Polsko-Skand.), norw. par. T ordenskjöld 
340 t. do Porsgrundu z węglem (Voigt), niem. 
par. Leonhard 429 t. do Sundsvallu próżny 
(Behnke i Sieg), niem. par, St. Lorenz 343 t. 
do Rygi z tow arem  (Lenczat), szw. par. Inge
borg 191 t. do Sztokholm u z tow arem  (Behnke 
i Sieg), duń. par I. C. Jacobsen  740 t. do K o
penhagi z tow arem  i końmi (Reinhold), niem. 
par. Fehm arn 522 t, do H aaren  z drzew em  
(Voigt), niem. mot, C harlo tte 245 t. do K open
hagi próżny (Bergenske), łot. par. Liva 270 t. 
do K arlskrony z koksem  (Behnke i Sieg),«fsk. 
par. H erakles 2045 t. do Helsingforsu z tow arem  
(Bergenske), niem. par. H inrichs 308 t. do L i
pawy próżny (Behnke i Sieg), niem. par. W er
ner 479 t. do Hamburga z tow arem  (Prowe), 
est. par. Borghild 431 t. do A arhus z węglem 
(Polsko-Skand,), norw. par. B jerke 720 t. do 
Reykjaviku z węglem (Bergenske), ang. par. 
R eacar 794 t. do A ntw erpji z drzewem (Shaw, 
Lovell), szw. par. W ira 249 t. do K arlsham nu 
z węglem (Behnke i Sieg), niem. par. E berhard  
338 t. do Hamburga z tow arem  (Behnke i S.j.

7 października: łot. par. Mars 278 t. do L i
pawy z węglem (Behnke i Sieg), gd. hol. E rnst 
58 i. z licht. Danzig I. 579 t. i Danzig II 596 t. 
do Korsöru z węglem (Behnke i Sieg), poi. par. 
Tczew 344 t. do G dyni próżny (Pam). duń. par. 
Y endia 627 t. do Kjöge z węglem (Polsko-Sk.), 
grecki par. G alounis 1381 t. do Helsingforsu z 
węglem (Artus), niem. par. V ineta 299 t do 
K łajpedy z węglem (Reinhold), szw. par. Her- 
ncd ia  732 t. do Y stadu z węglem (Behnke i S.).
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k i m o rs k ie  o łą c z n e j ła d o w n o śc i 
20.1«' 3 t. r . n. W śró d  s ta tk ó w  n a  
w y jśc iu  b y ło  z w ę g le m  19, z p a s a 
ż e ram i 1, z r e s z tą  ła d u n k u  ś le d z i 1, 
p ró ż n y  1.

O d je c h a ło  m o rz e m  96 p a s a ż e ró w  
W y w iez io n o  n a  s ta tk a c h  4 8 .6 8 3 1. w ę- 
R la ,w te m 2 .3 0 1 1 .w ęg la  b u n k ro w e g o .

J a k  s ię  w y ja śn iło  g łó w n ą  ¡.rzy- 
czy n ą  z m n ie jsz o n e g o  p rz e ła d u n k u  
w ęg la  w  o s ta tn im  c z a s ie  je s t  zm n ie j
szo n y  dow óz je g o  k o le jam i. K o n 
iu n k tu ra  e k s p o r to w a  d la  w ę g la  je s t  
d o b ra , w o b e c  czego  m o żn ab y  o b e c 
nie w y w ie ź ć  z n a c z n ie  w ię k sz ą  jeg o  
ilość , co p o k a z u je  p rz y k ła d  por lu  
g d a ń sk ie g o , g d z ie  w ciąż  w y w o zi się  
duże  d z ie n n e  ilo śc i w ęg la .
Znalezienie resztek k o m e ty  szwedzkie! 

na dnie morza.
D nia 1-go  p a ź d z ie rn ik a  b. r . w  

g o d z in ach  ra n n y c h  d ra g a  „V arso v ie*  
h a g ru ją c  p rz y  w e jśc iu  do b a s e n u  
w y d o b y ła  z d n a  m o rsk ie g o  n a  g łę 
b o k o śc i 9— 10 m e tró w  a rm a ty  i in n e  
r zeezy  z ro z b ite g o  s ta tk u  w o je n n e g o  
z n a p isa m i' szw ed zk iem i.

N a m ie jsc e  u d a ł  s ię  n a ty c h m ia s t  
k a p ita n  p o r tu  G d y n ia  p . Z a le sk i 
ce lem  o g lę d z in  u rz ę d o w y c h . W  n a j
b liż sz y c h  d n ia c h  a rm a ty  z o s ta n ą  
w y<słane do  W a rsz a w y  do m uzeum .

W  d a lszy m  c iąg u  d ra g a  „ V arso 
v ie “ w y d o b y w a  o b e c n ie  k u le  sz w e d z 
k ie  i je s t  n a d z ie ja , że w y d o s ta n ie  
je szcze  d użo  c e n n y c h  d la  m u zeu m  
p rz e d m io tó w . P rz e d m io ty  te  są  n ie 
w ą tp liw ie  czę śc ią  u z b ro je n ia  sz w e d z 
k ie j k o rw e ty , czy  te ż  f r e g a ty  z w ie 
k u  X V II-go . T rz e b a  je sz c z e  o rz e c  
Czy  cho d zi w  d a n y m  w y p a d k u  o s ta -  
^ek  z n iszczo n y  p o d c z a s  b itw y  pod  
O liw ą czy  te ż  n ie . P rz y  w e jśc iu  do 
b a se n u  w e w n ę trz n e g o  p ra w d o p o 
d o b n ie  ró w n ie ż  300 la t  te m u  n ie  
b y ło  g łę b o k ic h  w ó d  i s ta te k  z o s ta ł  
W yrzucony n a  m ie lizn ę  lu b  b rz e g , 
a lbo p rz e z  b u rz ę , lu b  ce low o, 
r ^ tu ją c  s ię  od  p o ż a ru , a lb o  z a to n ię 
t a  P o  z n a le z ie n iu  s ię  n a  m ieliź- 
n ie, c zę śc i s ta tk u  s to p n io w o  się  
r ° z p a d ły , c ięż sze  je d n a k  p rz e d m io ty  
U grzęzły  w  to rfo w isk u , w o b ec  czego  
o b ecn ie  zn a la r ły  się  n a  g łę b o k o śc i 
o k o ło  10-iu m e tró w .

D ra g a  „ V a rs o v ie “ p ra c u je  d o p ie 
ro  od d w ó ch  la t  i je s t  n a js iln ie js z ą  
1 n a jw ię k s z ą  z d ra g  c z e rp a k o w y c h  
Zaj§ ty c h  p rz y  b a g ro w a n iu  w p o rc ie  
g d y ń sk im . K u b ły  je j s ą  ta k  w ie lk ie , 
że z ła tw o ś c ią  w y d o b y ć  m o g ą  n ie  
jy lk o  ś re d n ie j  w ie lk o śc i k a m ie n ie , 
lecz ró w n ie ż  ta k ie  p rz e d m io ty  ja k  
a rm a ty  s ta ro ż y tn e , k tó ry c h  d łu g o ść  
n ie b y ła  d u ża , z azw y cza j n ie  p rz e 
w y ż sz a ją c  1 i p ó ł  m e tra .

Z n a lez ien ie  a rm a t  i s p rz ę tu  
w o je n n e g o  w  G d y n i w z b u d z a  z r o 
z u m ia łe  z a in te re s o w a n ie , a h is to 
ry c y  n asi z a p e w n e  b ę d ą  w  s ta n ie  
o k re ś lić  śc iś le j o ja k i o k r ę t  s z w e d z 
ki w d a n y m  w y p a d k u  ch o d z i.

Rozpoczęcie prac nurkowych  
przy szczątkach fregaty w Gdyni.

W  n a jb liż sz y c h  d n ia c h  ro z p o c z n ie  
się  p ra c a  n u rk ó w  M a ry n a rk i W o 
je n n e j, k tó rz y  b a d a ć  b ę d ą  d n o  w  
m ie jsc u , g d z ie  d ra g a  „ V a rs o v ie ” 10 
d n i te m u  w y d o b y ła  2 a rm a ty , a n a 
s tę p n ie  k u le  i k o tw ic ę , n ie w ą tp liw ie  
n a le ż ą c e  do je d n e g o  s ta tk u . N u r
k o w ie  M a ry n a rk i W o je n n e j z b a d a ją  
w  ja k im  s ta n ie  z n a jd u ją  s ię  sz c z ą tk i 
o k rę tu , k tó ry  p rz y p u sz c z a ln ie  j e s t  
sz w e d z k ą  f r e g a tą  z 17- go  w iek u .

Ruich portu  gdańskiego  w poprzednim  
tygodniu.

W ty g o d n iu  p rz y b y ło  121 s t a t 
k ó w  m o rsk ic h , w  te j lic zb ie  98 p a ro w 
ców , 5 m o to ro w có w , 4 h o lo w n ik i, 
5 lic h tu g , 6 żag lo w có w  z m o to rem . 
W śró d  s ta tk ó w  n a  w e jśc iu  p o lsk ic h  
b y ło  4, g d a ń s k ic h  7, n ie m ie c k ic h  29, 
d u ń s k ic h  52, sz w eck ich  22, n o rw e s 
k ic h  8, a n g ie ls k ic h  7, ło te w s k ic h  6, 
h o le n d e rs k ic h  4, f iń s k ic h  3, f r a n c u 
s k ic h  i g re c k ic h  p o  3, e s to ń s k ic h  
c z e c h o s ło w a c k ic h  po  1.

W ś ró d  s ta tk ó w  n a  w e jśc iu  b y ło  
p ró ż n y c h  68, z to w a re m  20, z ż e la 
s tw e m  15, z p a s a ż e ra m i i to w a re m  
4, z p iry te m  3, z r u d ą  ż e la z n ą  i ś le - 
dźm i; d rz e w e m  p o  2, z w ęg lem , fo s- 
fa te in , k a m ie n ie m , a m u n ic ją  i to w a 
re m  z sa m o c h o d a m i po  1.

P rz e ła d o w a n o  w  ty g o d n iu  w  im 
p o rc ie  ze  s ta tk ó w  i sk ła d ó w  n a  k o 
le j 4,980 to n  ru d y  ż e lazn e j, 17.375 
to n  ż e la s tw a , 3.402 to n  n aw o zó w  
sz tu c z n y c h  i 6.476 to n  in n y c h  to 
w a ró w .

Na w e jśc iu  z a n o to w a n o  118 s ta t  
k ó w  m o r ik ic h , w  te j  lic zb ie  z w ę 
g lem  64, z to w a ra m i 18, z d rz e w e m  
11, p ró ż n y c h  5, z p a s a ż e ra m i i to 
w a re m  3, o ra z  p o  2: ze  so lą , d r z e 
w em  i to w a re m  i ze  s p iry tu s e m , po  
1: z c e m e n te m , z c e m e n te m  i to w a 
re m , ze so lą, ze zbożem , z m a k u c h a 
m i, z ro p ą  g azo w ą , z p a ra f in ą  i w ę 
g lem , z p o d k ła d a m i, z r e s z tą  ła d u n 
k u  sa le try , z to w a re m  i k o ń m i i z 
sa m o c h o d a m i.

P rz e ła d o w a n o  w ty g o d n iu  w  e k 
sp o rc ie  z k o le i n a  s ta tk i  115.874 to 
n y  w ę g la , o ra z  z k o le i n a  s ta tk i  i 
sk ła d y °  625 w a g o n ó w  d rz e w a , 318 
w a g o n ó w  zboża , 2 w a g o n y  c u k ru  i 
1.282 w a g o n y  in n y c h  to w a ró w .

Ruch portu gdańsk iego
w ostatnim  tygodniu.

R u ch  p o r to w y  w  ty g o d n iu  s p ra  
w o zd aw czy m  (o d  5-go do 12 p a ź 
d z ie rn ik a )  c h a ra k te ry z o w a ł s ię  ś re -  
d n iem  o ży w ien iem , p rz y c z e m  ru c h  
w y jśc io w y  n ieco  p rz e w y ż s z a ł ru c h  
n a  w e jśc iu .

Z a w in ę ło  do p o r tu  s ta tk ó w  m o r 
Skich  106, w  te j liczb ie  90 p a ro w có w , 
3 m o to ro w c e , 3 h o lo w n ik i, 4 lic h tu -  
g i m o rs k ie , 6 żag lo w có w  z m o t.

Co do  b a n d e r  s ta tk ó w  n a  w e jśc iu  
b y ło :  p o ls k ic h  3, g d a ń sk ic h  1, d u ń 
sk ic h  16, s z w e c k ic h  23, n ie m ie c k ic h  
33, a n g ie ls k ic h  7, ło te w s k ic h  6, n o r 
w e sk ic h  4, g re c k ic h  3, e s to ń s k ic h  i 
c z e c h o s ło w a c k ic h  po  2, o ra z  p o  1: 
f ra n c u sk ic h , w ło s k ic h , h o le n d e r 
sk ic h , p o r tu g a ls k ic h , h is z p a ń s k ic h .

P ró ż n y c h  s ta tk ó w  n a  w e jśc iu  b y ło  
50, z to w a ra m i 21, z ż e la s tw e m  6, z 
p a s a ż e ra m i i to w a re m  5, z ru d ą  ż e 
la z n ą  4, ze ś led zm i 3, z k a m ie n ie m  
2, o ra z  po  1: z fo s fa te m , z sa m o c h o -  
d s in i, z lin o leu m , z ty to n ie m  i o le 
jem , z ru d ą  cy n k o w ą .

P rz e ła d o w a n o  w  im p o rc ie  ze  s t a t 
k ó w  i s k ła d  iw  n a  k o le j:  ru d y  8.235 
to n , ż e la s tw a  7.075 t., n a w o z ó w  
sz tu c z n y c h  5.135 to n , in n y c h  to w a 
ró w  5. )91 to n .

N a w y jśc iu  z a n o to w a n o  118 s t a t 
k ó w  m o rsk ic h , w  te j  lic zb ie  z w ę 
g lem  60, p ró ż n y c h  14, z to w a ra m i 
i p a s a ż e ra m i 4, ze  s p iry tu s e m  3, z 
c e m e n te m  2, o ra z  po  1: z k o k se m , 
z ru d ą  ż e la z n ą , ze  so lą , z ro p ą  g a 
zo w ą, z o le je m  p a ra f in o w y m , ze 
zb o żem  i a m u n ic ją , z d rz e w e m  i t o 
w a re m , z d rz e w e m  i zb o żem , z p a 
sa ż e ra m i i p o cz tą , z to w a ra m i i k o ń 
m i, z p o d k ła d a m i, z r e s z tą  ła d u n k u  
d ro b n ic y .

P rz e ła d o w a n o  w  e k s p o rc ie  z k o 
le i n a  s ta tk i  123.146 tó n  w ęg la , o ra z  
z k o le i n a  s ia tk i  i s k ła d y  701 w ag . 
drzew Ta, 386 w ag . zboża , 9 w ag . 
cu k ru , i 1.095 w a g . in n y c h  to w a ró w .

T y d z ie ń fo d z n ac z a ł s ię  p o d  w z g lę 
dem  ru c h u  to w a ró w  s to su n k o w o  w y 
so k im  p rz e ła d u n k ie m  w ę g la , co 
te m b a rd z ie j  je s t  z n a m ie n n e , że  
ró w n o c z e śn ie  p rz e ła d u n e k  w ę g la  w  
u  d y n  i o s ła b ł, z p o w o d u  z m n ie jsz o 
n eg o  d o w o zu  w ę g la  k o le jam i.

R ó w n ież  dow ó z  d rz e w a  e k s p o r 
to w e g o  b y ł  zn aczn y . Z boża  p r z e ła 
d o w an o  5.500 to n , z czeg o  w id a ć , że 
k a m p a n ja  e k s p o r to w a  d la  z b o ża  już 
s ię  ro zw ija . W e d łu g  d a n y c h  d y 
re k c ji  k o le jo w e j d la  ty g o d n ia  od  
1-go do 8 -go  p a ź d z ie rn ik a  d o w ie 
z io n o  do  G d a ń sk a  k o le ja m i n a s tę 
p u ją c ą  ilo ść  to w a ró w  e k sp o r to w y c h : 
w ę g la  127.326 to n , c e m e n tu  2.580 t 
n a f ty  2.225 t., so li 240- t., ż e la z a  i 
m a sz y n  957 t. d rz e w a  13.141 t. z b o 
ża 5.121 t. m e la s y  16 to n , w y tło k ó w  
b u ra c z a n y c h  30 t., ja j 135 t., s k ó r  
58 t., ży w y c h  k o n i 42 sz tu k , ży w y ch  
św iń  991.

N ao g ó ł ty d z ie ń  w e k s p o rc ie  c h a 
ra k te ry z o w a ć  m o ż n a  ja k o  o ż y w io n y , 
w  im p o rc ie  p o p ra w iła  s ię  p o zy c ja  
p rz e ła d u n k u  ru d y  i z łom u , im p o r t 
n a w o zó w  s z tu c z n y c h  n ieco  o s ła b ł, 
ta k  sam o  in n y c h  to w a ró w  i d ro 
b n icy .
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Jeszcze o bunkrowaniu 
w Gdyni,

Od je d n e g o  z n a s z y c h  c z y te ln i
k ó w  b lisk o  s to ją c e g o  ży c ia  p o r to 
w eg o  G dyn i o trz y m u je m y  n a s tę p u 
ją c e  u w a g i:

N ie je d n o k ro tn ie  p o d n o sz o n o  w  
„Ż eg la rzu  P o ls k im ” m a ło  s ię  ro z w i
ja ją c e  w  G d y n i z a o p a try w a n ie  s t a t 
k ó w  m o u sk ich  w  w ę g ie l d la  w ła s n e j  
p o trz e b y  czy li ta k  z w a n e  „ b u n k ro 
w a n ie “ .

M ożliw e, że w zm o żen ie  ta n ie j 
s p rz e d a ż y  w ę g la  m o g ło b y  n a s tą p ić  
ty lk o  p rz y  sz e ro k ie m  p o w ia d o m ie n iu  
p rz e d s ię b io r s tw  ż e g lu g o w y c h  o w a r 
to śc i n a s z e g o  w ę g ia  ja k o  o p a łu  d la  
k o tłó w  n a  s ta tk a c h  m o is k ic h . W  
ty m  c e lu  n a le ż a ło b y  p rz e p ro w a d z ić  
d o św ia d c z e n ia  i p ró b y , a p o d a n ie  
do  w ia d o m o śc i p rz e d s ię b io r s tw  w y 
n ik ó w  ty c h  p ró b  z a p e w n e  m ia ły b y  
w p ły w  n ą  ro zw ó j „ b u n k ro w a n ia “ .

P e w n o ść , że  p ró b y  ta k ie  b ę d ą  
d o d a tn ie  o trz y m u je  s ię  z ro zm ó w  z 
z a ło g a m i s ta tk ó w  p rz y c h o d z ą c y c h  
do  G d y n i. N ie d a w n o  je d e n  z ż e g la 
rzy , c z ło w ie k  z u p e łn ie  p o w a ż n y , 
s ta r s z y  o f ic e r  s ta tk u  ło te w sk ie g o , 
tw ie rd z ił , że  zu ży c ie  w ę g la  a n g ie l
sk ie g o  n a  je g o  s ta tk u  w y n o s i na  
d o b ę  13 t. n a to m ia s t  w ę g la  p o lsk ie 
go  s ta te k  zu ży w a  ty lk o  11 t. K o
rz y ść  z te g o  w y n ik a ją c a  n ie  je s t  do 
p o g a rd z e n ia , w ięc  s ta te k  ich , g d y  
ty lk o  m oże, z a o p a tru je  s ię  w  w ę 
g ie l p o lsk i. N ie z a le żn ie  od  te j k o 
rz y śc i w ęg ie l p o lsk i m a  in n e  z a le ty , 
b o  p o trz e b u je  m n ie j o b s łu g i. W ę 
g ie l a n g ie ls k i z a le w a  i z a ta p ia  
ru s z ty , w ięc  o b s łu g a  je s t  b a rd z o  
u c iąż liw a , m ęczy  lu d z i, i u n ic h  na  
s ta tk u  t rz e b a  liczy ć  zaw sz e , że z

sz e śc iu  lu d z i o b s łu g i je d e n  z w y k le  
c h o ru je  z p rz e p ra c o w a n ia . Z u p e ł
n ie  n ie m a  te g o  g d y  s t a te k  o p a la ją  
w ęg lem  p o lsk im . W sz y sc y  zd ro w i, 
bo  p ra c a  je s t  lż e jsza .

J e ż e l i  rz e c z y w iśc ie  w ę g ie l p o lsk i 
p o s ia d a  ta k ie  z a le ty , co m o ż n a b y  
sp ra w d z ić  p rz e z  z a p y ta n ie  m e c h a n i
k ó w  s ta tk ó w  „Ż eg lu g i P o ls k ie j”, to  
po  p rz e p ro w a d z e n iu  n a u k o w y c h  d o 
ś w ia d c z e ń  i p ró b  m o ż n a b y  ro z w in ą ć  
s z e ro k ą , u m ie ję tn ą  p ro p a g a n d ę , co 
b e z w ą tp ie n ia  p rz y c z y n iło b y  s ię  do 
ro z w in ię c ia  sp rz e d a ż y  w ę g la  b u n 
k ro w e g o  w  G d y n i.

U d z ie la jąc  m ie jsc a  ty m  ciekaw rym  
u w a g o m  za z n a cz y ć  m u sim y , że  w ę 
g ie l is tn ie je  n a jro z m a its z y c h  o d m ian  
i że  w ę g ie l a n g ie ls k i  t. zw . p a ro w y  
n a  B a łty k u  m a ja k o  w ę g ie l s t a tk o 
w y  d o b rą  m a rk ę . N ie o b n iż a ją c  
je g o  z a le t, k tó r e  n ie  s ą  w ła śc iw e  
w sz y s tk im  je g o  o d m ian o m , s tw ie r 
dzam y , że n a sz  w ę g ie l jak© p a liw o  
o k rę to w e  n ie  u s tę p u je  a n g ie lsk ie m u  
i w  o s ta tn im  c z a s ie  b u n k ru ją  n a 
szy m  w ę g lem  n ie  ty lk o  w  G d a ń sk u  
i w  G dy n i, le cz  ró w n ie ż  i w  in n y c h  
p o r ta c h  B a ^ y k u .

J e ś l i  ch o d 7 i o p ro p a g a n d ę , to  w  
p ie rw sz y m  rz ę d z ie  je j p o trz e b u je  
sa m a  G d y n ia  i je j n isk ie  o p ła ty  
p o r to w e : w y s u n ię te  p o ło ż e n ie , ł a t 
w o ść  z a w ija n ia  po  d ro d z e , b ra k  
lo d u  w  z im ie . O czy w iśc ie  i w ę g ie l 
n o le c a ć  s ię  b ę d z ie  d o b ry .

P rzyczyny zm n ie fszen ia  ruchu 
p rz e ła d u n k o w eg o  w  Gdyni
J a k  już  o s ta tn io  z a z n a cz y liśm y  

ru c h  to w a ro w y  w  G d y n i n ieco  się  
z m n ie jsz y ł w  o s ta tn im  m ie s ią c u  i 
ty lk o  p rz e ła d u n e k  w ę g la  u trz y m y 

w a ł s ię  n a  o s ią g n ię ty m  p o z io m ie , a 
n a w e t n ie c o  s ię  p o d n ió s ł, w o b ec  
czeg o  u s ta n o w io n o  w e w rz e śn iu  r e 
k o rd  m ie s ię c z n e g o  p rz e ła d u n k u  te g o  
m a so w e g o  to w a ru .

L ecz  w  o s ta tn ic h  d n ia c h  ró w n ie ż  
i p rz e ła d u n e k  w ę g la  s ię  z m n ie jsz y ł, 
co s ię  t łu m a c z y  w  d a n y m  w y p a d k u  
p rz y c z y n a m i, k tó re  n ie  z a le ż ą  an i 
od  e k s p o r te ró w , a n i te ż  od s p ra w 
n o śc i p o r tu , k tó r a  s ta le  s ię  z w ięk sza . 
M ian o w ic ie  4colej n ie  dow ozi w  o s ta 
tn im  c z a s ie  d o s ta te c z n e j ilo śc i w ę 
g la  do  G dy n i. N p 6-go  p a ź d z ie rn i
k a  z a ła d o w a n o  4.523 t. w ę g la  e k s 
p o r to w e g o  i 200 t. b u n k ru , 7-go — 
3.643 t. w ęg la  i 420 t. b u n k ru , S ą  
to  lic z b y  o b n iż o n e  s to ją c e  w  z w ią z 
ku  z tem , że ty lk o  5 s ta tk ó w  s ta ło  
w ty c h  d n ia c h  w  p o rc ie . J e d n o c z e 
śn ie  n a  re d z ie  p o z o s ta w a ły  7-go 3 
s ta tk i ,  8 -go  za ś  6 s ta tk ó w  o c z e k u 
jąc  m o żn o śc i ła d o w a n ia  w ęg la . W ę 
g ie l je d n a k  n ie  n a d s z e d ł, w o b e c  c ze 
go  p rz e ła d u n e k  m u s ia ł  p o z o s ta ć  w  
s k ro m n y c h  ra m a c h . J e d n o c z e ś n ie  
w y p a d a  zazn aczy ć , że w  G d a ń sk u  
ła d u n e k  d z ie n n y  u trz y m u je  się  n a  
w y so k o śc i o k o ło  20.000 to n  d z ie n 
n ie , w o b e c  czeg o  w  k a ż d y m  ra z ie  
n ie  m o żn a  m ów ić, a ż e b y  k o le je  
p o lsk ie  sp e c ja ln ie  fo rs o w a ły  e k s 
p o r t  w ę g la  p rz e z  G d y n ię  n a  n ie k o 
rz y ś ć  G d a ń sk a , ja k  to tw ie rd z ą  n ie 
k tó rz y  w  G d a ń sk u .

M iejm y n a d z ie ję , że z ja w isk o  je s t  
p rz e m ija ją c e  i że  w ę z e ł p o rto w y  
g d y ń s k i  b ę d z ie  z a s ila n y  w ę g le m  w 
te j sam e j m ie rz e , co i g d a ń sk i, t. zn. 
w  n o rm ie  d z ie n n e  ; 9.000 t., co o d p o 
w ia d a  d z is ie jsz e j z d o ln o śc i p r z e ła 
d u n k o w e j p o r tu .
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Transporty do p rzew o zu  prz
W A R SZ A W A , p rz y s ta ń  T el. 37-97
C Z E R W IŃ SK
W Y SZO G RÓ D
PŁOCK, P o r to w a  8 T e l. 99
W Ł O C Ł A W E K , Z am cza  6, T el. 158 P rz y s ta n i  68

statkami towarowo - pasażerskiemi

i a ń s k  i o d w r o t n i e ,  

t o w a r ó w  i b a  g a ż u ,

yjm ują o d d z ia ły  i agentury:

TORUŃ, M o sto w a  9, T e l. 75
G RUDZIĄDZ, B ra c k a  15, T el. 113
TC ZEW . S a m b o ra  19, T el, 106. P rz y s ta n i  330
G D AŃSK, H u n d e g a sse  117, T el. 234-62 i 63.



Nr. 38 (229) 1928 r. Ż E G L A R Z  P O L S K I , 447,

Kanał Saima,
miejscami wykuty w granitowem podłożu, od kilku
dziesięciu lat otworzył wnętrze Finlandji dla żeglugi 

i ułatwił eksport drzewa.

Jezioro Saima.
Olbrzymie to jezioro, obejmujące swemi rozgałęzieniami całą 
południowo-wschodnią część kraju, łączy się kanałem Saima 

z zatoką Fińską koło Wyborga.

Dalsze wycieczki parowcami „Żeglugi Polskiej“.
(Okres przedsezonow y 1929 roku).

Helsingfors.
Dworzec centralny, jeden z najoryginalniejszych 

w Europie.

Salsjóbaden.
Miejsce kąpieli morskich koło Helsingforsu.

Parow iec Żeglugi Polskiej „Gdańsk“,
służy do dalszych wycieczek Ligi Morskiej i Rzecznej, 

w okresie przedsezonowym.
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Żegluga wewnętrzna.
Motorowe berlinki we Francji.

P rzedsięb io rstw o  Les T ran sp o rts  Au
tom oteurs zam ów iło  ostatn io  60 barek  
m otorow ych, z k tó ry ch  część zostanie 
w ykonana w  G utehoffnungshütte, W al- 
sund, część zaś w e Francji. P rzed tem  
już te sam e w a rsz ta ty  o trzy m ały  z a 
m ówienie na 30 barek  m otorow ych  ze 
strony  p rzedsięb io rstw  Union M iniere 
(zw iązek kopalń) i M otopeniche. S ta tk i 
o trzym ują ty lną śrubę i służą jak do 
p rzew ozu zbiorow ych ładunków , tak  
też  do tran sp o rtó w  w ęgla  i ru d y  i in
nych to w aró w  luzem.

S tosunkow a w ąskość  dróg; w o d 
nych  F rancji p rzy  w zględnej ich g łę 
bokości sp rzy ja  zastosow aniu  sta tków  
śrubow ych  tego  rodzaju, gdzie silnik 
m oże być bardzo  słaby, a pojem ność 
ładunkow a duża. R ów nocześnie z a 
czyna się rozpow szechniać zasto so w a
nie śmigi pow ietrznej. Ten sposób 
transpo rtu  w ięcej się nadaje do w ód 
pły tk ich . W  śm igi pow ietrzne są zao
patrzone naw et dość duże barki.

Kłopoty amerykańskie na 
kanale Panamshim.

Jak  w iadom o, kanał P anam sk i zo
s ta ł zrea lizow any  jako kanał szluzow y 
z w ysokością  środkow ego szlaku 80 
stóp nad poziomem m orza. Zasilanie 
szluz kana łów  i sam ego kanału  w odą 
na takiej w ysokości zapew nione jest 
istnieniem  jeziora G atun, g łów nego 
zbiornika w odnego tego kanału . Ka
nał położony jest w  klim acie o> obfi
tych  opadach, jednak istnieją cz te ry  
m iesiące suchej pory  roku, k iedy  po
ziom w ó d  opada. T rzeba  rów nież u- 
w zględnić, że zużycie w o d y  idzie nie- 
ty lko  na szluzy, lecz rów nież na w y 
tw arzan ie  energji elek trycznej. Naj
w iększą w ysokość w ody  p rzy  której 
jezioro G atun m oże b y ć  zapełnione 
w ynosi 87 stóp, a tym czasem  minimum 
dla przejścia p rzez przekop G arkut 
w ynosi 80 stóp. 7 stóp w ięc ty lko  w y 
sokości w o d y  na olbrzym iem  copraw - 
da jeziorze G atun stanow i w  suchej po 
rze  roku zapas w o d y  potrzebnej dla 
kanału . A m erykanie obaw iają się, że 
p rzy  w iększych  posuchach i w  razie 
konieczności szluzow ania w iększej ilo
ści statków ' tej w ody  m oże zabraknąć. 
O czyw iście w  p ierw szym  rzędzie w  
rachubę w chodzą w zg lędy  s tra teg icz 
ne, a m ianow icie kanał nie pow inien 
zaw ieść w  razie  konieczności szluzo
w an ia licznych wielkich sta tków .

R ozw iązanie zabezpieczające od 
b raku  w od y  znaleziono w  drodze 
w zniesienia now ej tam y  p rzy  Allhajae- 
la, poza k tó rą  m a pow stać  drugi b a 
sen. Ten basen  będzie m ógł zebrać 
w odę z okolicy podczas okresów  
deszczów  i pod trzym ać poziom jezio
ra  G atun w  suchej porze roku. P o  
przeprow adzeniu  badań i zdjęć w  te 
renie stw ierdzono m ożność w zniesie
nia tej now ej tam y do w ysokości 52

m etrów . P rz y  tej w ysokości zbiornik 
w ody  p o k ry w ałb y  pow ierzchnię 22 
mil kw ad ra to w y ch , zaw ierając  około 
22 biljonów stóp sześciennych w ody.

W stępne rachuby  m ają po trw ać  2 
lata, poczem  3 la ta  będą pośw ięcone 
na sam ą budow ę tam . O gólny koszt 
robó t obliczony jest na 12 000 000 do
larów . Dzięki robotom  tym  siła p rze
pustowa, kanału  znacznie się zw iększy, 
gdyż przew iduje się rów nolegle budo
w a  serji now ych szluz. O becnie zdol
ność p rzepustow a kanału  P anam skie- 
go  w ynosi 49 sta tk ó w  szluzow anych  na 
dobę. F ak ty czn y  ruch rzadko p rz e 
w y ższa ł w  ostatnich latach 30 sta tk ó w  
na dobę, a średn i ruch w  ostatn im  ro
ku w ynosi 19 s ta tk ó w  na dobę. P o  
w prow adzeniu  now ego zbiornika i do~ 
budow aniu  now ych  szluz będzie m o
żna przepuszczać  dziennie 72 sta tk i, co 
znacznie p rzew y ższa  istniejące p o trze 
by, naw et z uw zględnieniem  5-cio 
letniego w zrostu  ruchu potw ierdzając, 
iż p rzebudow a m a na celu w zględy  
stra teg iczne.

lasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prowizoryczne.
Objaśnienie skrótów : par. — parow iec

zagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
ż motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. >— francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litew ski, łot. — łotew ski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw . — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków , w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polsk iego węgla przez 
port gdański.

“5 październ ika: 
duń. żagl. z m. Nancy 61 z L erw icku, 
duó. par. Dania 1390 do Oslo.

6 październ ika:
norw . par. Ora 599 do Skien, 
szw . p. Amazone 378 do Helsingborga, 
szw . żagl. z m. Cab 99 do D egerham nu. 
w ł. par. Maria Teresa 2 378 do N ea

polu,
hld. par. Tyne 877 do R otterdam u, 
szw . par. Oddevold 664 do Kopenhagi, 
poi. par. Robur I 577 do Nykópingu, 
norw . par. Tordenskjóld 340 do P o rs-  

grundu,
szw . par. Wira 249 do Karlshamnu, 
norw . par. Bjerke 720 do R eykjaviku, 
est. par. Borghild 431 do A arhus.

7 październ ika:
łot. par. Mars 278 do L ipaw y,

gd. licht. Danzig I 579 do K orsóru, 
gd. licht. Danzig II 596 do' K orsóru, 
gr. par. Galoimis 1381 do Helsingforsu,. 
szw . par. Hernodia 732 do Ystadu, 
duń. par. Vendia 627 do Kjóge, 
niem. par. Vineta 299 do K łajpedy.

8 październ ika:
niem. par. Martha Halin 542 do Gefle, 
szw . p. Thyra Bratt 740 do G óteborga, 
ang. p. Sandysike 993 do Sztokholm u, 
norw . par. Gulhaug 742 do Bergen, 
szw  par. Thure 295 do D egersham nu,. 
szw . par. Elsie 826 do Slem m estadu, 
w ł. par. Caterina Mądre 2 427 do Genui, 
szw . p. Oceanic 1 3021 do Helsingforsu.

9 padziern ika:
szw . par. Nancy 320 do C hristiansundu, 
duń. par. Middeihavet 778 do Bayonne, 
w ł. par. Valrossa 2 803 do W enecji, 
szw . licht. Halsta III 473 do Hov, 
szw , par. Erik .123 do Holbak, 
szw . par. Indus 357 do Skogshall, 
poi. par. W arta 1698 do Genui, 
duń. par. Victoria 1 160 do K openhagi, 
niem. apr. Otto Cords 494 do P argasu .

10 październ ika:
niem. p. Karl F r. Larsen 686 do Rouen, 
szw . par. Valkyrian 707 do Kubiken- 

borga,
niem. par. Rival 353 _do H am burga, 
hld. par. Dirksland 1 057 do K openhagi, 
duń. par. Wm. Th. Mailing 1 125 do 

Kopenhagi, 
duń. par. Alf 1 374 do> H orsensu.

11 październ ika:
duń. par. Scotia 1 387 do Kopenhagi, 
niem. licht. Saale 630 do W yborga, 
niem. licht. Mosel 534 doi W yborga, 
szw . par. Mary 288__ do Lem vigu, 
szw . par. Bonden 372 do Sztokholm u.

.12 październ ika: 
ang. par. Rotha 994 do Norrkópingu, 
łot. par. Evermore 2.375 do Kotki, 
gd. par. Oberpras. Delbrtick 620 do 

Kjóge,
hid. par. Johanna 1 234 do Nantes, 
niem. par. Lubeca 693 do H udiksvallu, 
łot. par. Kurland 428 do M ariageru, 
niem. par. Consul Hintz 929 do Dieppe, 
fr. par. Ostrevent 916 do G óteborga, 
czsł. żagl. z mot. Melnik 64 do* Iialm - 

stadu,
duń. żag. z mot. Aage 56 do Turo.

13 październ ika: 
niem. par. Gotland 591 do Visby, 
szw . par. Atlantic 709 do Kópingu, 
szw . par. Sundsborg 829 do Helsing

borga,
ło t. par. Skrunda 1 467 doi Rygi, 
niem. licht. Fulda 645 do W yborga. 
niem. licht. Zukunft 603 do W yborga , 
niem. par. Swinemiinde 1 160 do B ay 

onne.
Statki powyższe wywiozły łącznie 

120 000 ton węgla.

Wywóz po lsk iego  drzew a przez 
p o rt gdański.

6 październ ika: 
duń. żagl. z m ot. Minde 61 do' H or

sensu,
niem. par. Fehtnarn 522 do H aaren, 
ang. par. Redcar 794 do A ntw erpji.

8 październ ika:
szw . mot. Ido 170 do Kopenhagi.

9 październ ika:
niem. żagl. z mot. Hans W'erner 74 do 

Roztoku,
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10 październ ika: 
niem. p. Dora Ahrens 529 do Londynu, 
duń. par. Irene Marie 1116 d o .Z aan - 

damu.
Sd. par. Echo 555 do A ntw erpii (i ze 

zbożem),
ang. par. Haarlem 565 do G rangem outh 

(i z tow arem ).
12 październ ika:

duń. par. Ulf 797 do B ordeaux (i z 
tow .).

13 październ ika:
szw . par. Rurik 247 do Sztokholm u (i 

z cem entem ), 
duń. par. Danefelt 724 do Londynu.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
25 800 nr* drzewa.

Wywóz cementu przez port 
gdański

8 październ ika: 
niem. par. Kurland 262 do Ekenäs.

10 październ ika: 
lot. par. Laimons 198 do H elsingborga.

13 październ ika: 
ö w .  par. Rurik 247 do Sztokholm u (i 

z drzew em ).
Statki powyższe wywiozły łącznie 

1 340 ton cementu.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

_6 październ ika: 
duń. żagl. z mot. Catharina 52 z Ko

penhagi.
8 paźd z ie rn ik a :

a uń. żagl. Fylla 182 z Kopenhagi.
9 październ ika:

Doi. par. Poznań 1 122 z H endrik-Ido- 
Ambacht.

10 października:
«Pń. par. Faro 277 z G reat Yarmouth, 
niem. par. Hilde 851 z R otterdam u, 
i'ietn. par. Margarete Schröder 586 z 

D ow ru.
12 październ ika:

niem. par. Scharhörn 116 z Kopenhagi.
13 październ ika:

norw . par. Mitkjel! 329 z S tavangeru .
Statki powyższe przywiozły łącznie 

8 100 ton żelaza i żelastwa.

Wwóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

7 październ ika:
'Sr. par. Dimitris 2 116 z Oranu.

8 październ ika:
szw . par. Gota 674 z O skarsham nu.

9 październ ika:
szw . par. Rewa 715 z V esteras.

10 października:
P°l- par. Katowice 1 108 z Lulea.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
10 600 ton rudy i pirytu.

Wwóz nawozów sztucznych przez 
port gdański.

8października:
Port. par. Ines 1814 z Setubalu.

Statek powyższy przywiózł 3 500 
ton fosfatów.

R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
6 październ ika:

duń. par. Svanholm 764 z M anche
steru.

7 października:
niem. par. Lothar 257 z H am burga, 
niem. par. Siegfried 329 z Szczecina, 
hid. par. Erato 357 z A m sterdam u.

8 październ ika:
szw . par. Rurik 247 z Sztokholm u, 
niem. par. imatra 544 z Lubeki, 
ang. par. Haarlem 565 z M iddelsbo- 

rough,
fsk. par. Poseidon 408 z Helsingforsu, 
ang. par. Smoleńsk 1534 z Londynu 

(i z pas.), 
szw . par. Sven 191 z Helsingforsu.

9 października:
niem. par. Alexandria 438 z H am burga, 
nprw , par. Ara 557 z Gdyni, 
niem. par. Jacoba 951 z H am burga, 
ar.g. par. Baltara 1387 z Londynu (i z 

pas.),
i iem. par. Carl 166 z H am burga, 
niem. par. Bonus 519 z H am burga, 
nag. par. Kowno 1477 z Hull (i z  pas.).

10 październ ika:
niem. par. Diana 299 z R otterdam u, 
duń par. I. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi.
11 października:

duń. par. Uli 797 z Kopenhagi, 
niem. par. Helene Russ 577 z H am 

burga,
gduń. par. Niord 283 z Kopenhagi, 
ang. par. Baltannic 1034 z Rygi (i z 

pas.).
12 października:

ang. par. Baltara 1387 z L ipaw y  (i z 
pas.),

niem. par. St. Jürgen 343 z Lubeki,
13 październ ika:

niem. par. Arcona 303 z Szczecina, 
niem. par. Electra 349 z Kopenhagi. 
W ywóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
5 października:

ang. par. Baltonia 2 390 do Londynu (i 
z pas.).

6 października:
szw . par. Ingeborg 191 do Sztokholmu, 
fsk. par. Herakles 2 945 do Helsing

forsu,
niem. par. St .Lorenz 343 do Rygi, 
riem . par. Werner 479 do Ham burga, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi (i z końmi), 
niem. par. Eberhard,.338 do H am burga.

8 października:
niem. par. Oceana 716 do Rygi.

9 października:
duń. par. Polonia 4519 do Nowego 

Y orku (z pas. i pocztą),^ 
niem. par. Imatra 544 doi Wyborga,_ 
niem. par. Siegfried 329 do Szczecina, 
ang. par. Baltara 1387 do L ipaw y (i z 

pas.).
10 października:

szw . par. Sven 191 do G öteborga, 
niem. par. Fortuna 304 do1 R otterdam u, 
norw . par. Havborg 707 do Antw erpii.

11 października:
niem. par. Bonus 519 do' K rólew ca z 

resz tą  ładunku tow aru, 
fsk. par. Poseidon 408 do 1 lelsingforsa. 
hid. par. Erato 367 do Am sterdam u,

a rg . par. Haarlem 565 do G rangem outh 
(i z drzew em ), 

ang. par. Baltannic 1034 do Londynu 
(i z pas.), 

niem. par. H elene Russ 577 do Rygi.
12 październ ika:

ang. par. Sm olensk 1534 do Hullu (i z 
pas.),

niem. par. Lothar 257 do H am burga, 
ang. par. Kovno 1477 do Hullu (i z

pas.),
duń. par. Uli 797 do B ordeaux (i z 

drzew em ), 
ang. par. Baltara 1387 do Londynu (i 

z pas,).
13 października:

duń. par. J. C. Jacobsen 740 do Kopen
hagi (i z końmi), 

duń. par. Niord 283 do Aarhus, 
nitro. par. St. Jurgen 343 do R ygi (i z 

jęczm ieniem ),

Ruch. tow . w porcie gdańskim  
w pierwszej dekadzie paźdz.

(w  tonach).
WYWÓZ: Produkty mineralne: w ę

giel 130680, sól 150, parafina 160, ce
m ent 1 260, sm oła 183, oleje 143, sól 
p o taso w a 210, soda 480.

Produkty roślinne: jęczm ień 3 470, 
ow oce strączk o w e 352, m elasa 467, 
d rzew o 21 028, koniczyna 23.

Produkty zwierzęce: mięso solone 
185, jaja 125, skó ry  23.

WWÓZ: Produkty mineralne: fos
fo ry ty  6 100, m ączka Thom asa 500, k a 
mienie 520, w ęgiel 20, sa le tra  chilijska 
710, ruda żelazna 4 170, żelazo i stal 
410, złom  żelazny  12 310, m iedź 30. ' 

Produkty roślinne: pszenica 520, ryż 
120, lniane siemię 1320, żyw ica  i kala
fonia 170, oleje 420, ek strak t grabniko- 
w y  105, baw ełna  9,7.

Produkty zw ierzęce : sm alec 655,
śledzie solone 12 704, tłuszcze 330, 
skóry  76.

Ruch tow. w porcie gdańskim  
w drugiej dekadzie w rześn ia

(opuszczony)
(w tonach)

WYWÓZ: Prod. mineralne: w ęgiei 
137 425, sól 650, superfosfat 180, parafi
na 1 060, cem ent 3 250, oleje 98, soda 
105. koks 1 230.

Prod. roślinne: jęczm ień 3 870, o- 
w oee s trączkow e 608, m ączka k a rto 
flana 40, cukier su row y  640, rafinada 
436, pasza dla byd ła  30, o tręb y  150, 
m elasa 880. d rzew o  20 613, koniczyna 
11, sm oła 62.

Prod. zwierzęce: M ięso solone 230, 
jaia 143, byd ło  ży w e 39, skó ry  36.

WWÓZ: Prod. mineralne: F osfory 
ty  8 600, kam ienie 610, koks 1 520, w ę 
giel 1 970, siarka 22, sa le tra  chilijska 
155, ruda żelazna 2 770, żelazo i stal 
380, złom  żelazny 16 950, m iedź 220, 
m aszyny 160.

Prod. roślinne: P szenica 1 590, ży to  
89, ry ż  1 270, żyw ica  i kalafonia 114, 
oleje 990, ek strak t garbnikow y 250, b a 
w ełna  1,4.

Prod. zwierzęce: Sm alec 347, śle
dzie solone 10 295, tłuszcze 256, skóry  
140, . .
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Ruch okrętów przewidywany.
Rozkład linjj pasażerskiej Havre-Gdynia.

za\
data

Do Gdyni
vinął, zawinie 

skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo

okrętowe

19.10.
23.10. 

2.11.
20.10.

z Kłajpedy 
z Havru 
z Rygi 
z Havru

do Le Havre

it  i>

„ Rio de Janeiro

19. 10.
23.10. 

3.11.
21.10.

Pologne 
Virginie 

, Pologne 
Światowid

Cie Generale 
Transatlantique

Chargeurs Reunis

R u ch  o k r ę to w y  w  p o r c ie  g d a ń s k im .

Do Gdańska Z Gdańska Towarzystwo okręt.
zawinął, zawinie odpłynie Nazwa okrętu wzgl. makler

data Skąd dokąd data

18.10. z Nowego Jorku do Nowego Jorku 25.10. Estonia Baltic America Line
8.11. n ’> » *» 13.11. Polonja n

27.11. „ 4.12. Lituania yj
23.10. „ Londynu .K ła jp ed y  i Lipawy 23. 10. Baltara Un. Baltic Corp.
26. 10. „ Lipawy . Londynu 26. 10. „ „
22. Id. „ Londynu „ Londynu 26. 10. Smoleńsk n
23. 10. „ Hull . Hull 26.1C. Kowno Ellerman & Wilson
29. 10. . Londynu „ Londynu 2.11. Tasso „
30.10. „ Hull

.

„ Hull 2.11. Kolpino n
»

ii

R y n e k  D r z e w n y  P r z e g l ą d  l e ś n i c z y
Organ dla handlu i przemysłu Czasopismo miesięczne dla leś-
IX rok istnienia. Wychodzi w niczych. Rok zał. 1876. Niezbę-

poniedziałki, środy i piątki. dne dla każdego leśnika.
N u m e r y  o k a z o w e  b e z p ł a t n i e  

Składnica Narzędzi Leśnych
dostarcza w szelkie narzędzia leśne po cenach ściśle w yliczonych. K atalog na żądanie.

Składnica Nasion Leśnych
dostarcza nasiona w szystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
w ykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Administracji Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
I*»XX VX. wielu«© Garbary 20, telef. 1830 i 3406

M i ś n i a  .ż e g l a r z a  M i e g o
Tczew, ulica Strzelecka 5

w y s y ł a  n a s t ę p u j ą c e  w y d a w n i c t w a :
J. K lejno t-T ursk i. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. I . . . .  0,85 zł
— D okumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924   1,25 zł
— W isła M orska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926   0,85 zł
M W ojtkiew icz, inż. kom. Droga w odna W arszawa — Bałtyk. Warszawa 1926 3,00 zł
— W isła Pom orska. W arszawa 1926 .   2,00 zł
F. M. W inowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 4,00 zł
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niem iecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924.   79,00 zł
oraz najnowsze wydania w języku francuskim:

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenum erata roczna 32,00 zł
pojedyncze tom y, bogato i l u s t r o w a n e ........................................................................... 3,90 zł

L. B ronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926   13,30 zł

Podręcznik m anewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .  20,80 zł
Cl. Rampai i V ictor H ouet Yachting rzeczny 293 str. 1927   10,80 zł
Adm. Darrien. Łodzie podw odne 143 str. 1927 .    6,50 zł
B. M aurice. Statek handlow y. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .  10.70 zł
Clerc-Ratnpal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926   8.20 zł
B. A illet Eksploatacja handlow a statku z 28 ryc. 98 str. 1923 . . . .  4,70 zł
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków  handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923 ..................................................................................................
St. M illot. Prace m echaniczne na pokładzie i w  stoczni 1924 . . . .
Barthélém y. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922........................................
M artin. Podręcznik handlow ego prawa morskiego. 480 str. 1924...................................

-A d m . Perrin. Tablice nautyczne. W yd. 8-me 1927.
Za zaliczką 90 gr drożę). -  W szystkie ceny rozumieją s ię  z

20,80 zł 
5,10 zł 
8,90 zł 

11,30 zł 
6,70 zł 

przesyłką.

„ATLANTIC“
Towarzystwo Transportowe z o. p.
H undegasse 94 Gdańsk H undegasse 94 
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „Atlantic* 

W eichselbahnhof.
Adres telegr.: „ATLATRANSPORT* 

S p e c j a l n o ś ć :
T ra n sp o rty  m asow e t .  j . złom , ce 
m en t, węgiel, sztuczne naw ozy.

SKAR BO PO L
—  G d a ń s k  —  

E k sp o rt w ęgla
Polskich Kopalni Skarbowym

n a  G ó rn y m  Ś lą s k u  
Skarbopol — Kohlenvertrieb

G. m. b. H. 
T o p f e r g a s s e  3 4 ,  O a n z ig .

R  Gdanshu Żeglarza Polskiego  
czytać można 

w kawiarniach: 
„Elitę“, Holzmarkt 11, telefon 6888- 
„Elite“, Jopengasse 23.

m a ilu
2w i r z t  n i s i i e m

1927/28
(całkow icie now e opracow anie nasze 

książki podręcznej).
Bogato ilustrowany, z licznemi 

tablicam i, planami portów, rysunka
mi wszystkich statków  polskich, ta 
blicami m iar morskich i  kolorową 
tablicą flag sygnałowych.
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronom iczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). S tatystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
Marynarka wojenna i handlowa, św ia
tow a i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że 
glarskie. Nauka o w iatrach a p rzepo
wiednie pogody. Sport żaglow y i m o
torowy. Kierowanie pod żaglami. Ra
dy przy nabyciu żaglówki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 
przyrządy ratunkow e. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętow e (tablice). 
Form alności portow e. Konosament. 
Umowa frachtow a. M aklerzy okręto
wi. A sekuracja morska. Malowanie 
statku.

— Cena 4  *1. —
W ysyła w ydaw nictw o

„ Ż e g la r z a  P o ls k ie g o “
TCZEW, ulica Strzelecka 5.

Konto P. K. O. 170 044.
Dla roczn. prenumeratorów na r. 1928 
oraz dla nowych nabywców rocznika 
1927 w cenie 8 zł c e n a  3 ,5 0  z l .

Redaktor Józef R. Klejnot. Nakładem wydawnictwa .Żeglarz Polski*. Odbito w drukarni .Pielgrzyma* w Pelplinie.



okrętami przedsiębiorstwa państwowego

„ŻEGLUGA POLSKA“
wysyłajcie wasze towary i sprowadzaj
cie wasze surowce z zagranicy. Wy- 
łącznie ładunki masowe: węgiel, drzewo, 
cement, cukier, rudy, nawozy sztuczne.

Flota P rzedsięb io rs tw a:
1. Statki to w a r o w e :  S. S. Niemen, Wisła 5,020 ton DW.,

S.S. Warta-4.200 D W., S.S. Wilno; Poz
nań, Katowice, Toruń, Kraków po 3000 t. 
Tczew 1000 ton DW.

2 . Statki p a sażersk ie :  S. S. Gdańsk, Gdynia, po 560 ton
S. S. Jadwiga, S. S. Wanda, S. S. Hanka.

j .  .

W czasie sezonu letniego statki przedsiębiorstwa utrzy
mują regularną komunikację pomiędzy /

Gdańskiem, Gdynią, Helem i Jastarnią
i chodzą z wycieczkami do portów zagranicznych

M ' , . ■ ’ :flit • ■
-  — na Bałtyku. «— r ..

GDYNIA, ul. Srarowiejska,
,= ~- , =  w|na Laguna = ==== = ======= ..

Adres tel. „Polmorsk“
Telefony: w^ zia{ frachtowy 70.1 3 wydział pasażerska §3.
P r z e d sta w ic ie ls tw o  w  W arszaw ie  p. Jan  R au e , B e d n a r s k a  2/4.
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P. P. ŻEGLUGA POLSKA. &

Zimowy rozkład jazdy
linji p rzyb rzeżn e)

w a ż n y  od  1 p a ź d z ie rn . 192S r. do o d w o ła n ia  
GDYNIA—HEL

7.20 13.50 o. G d y n ia  p . 9.40 19
8.20 14.50 p . Hel .0 . S.40 18

W  Gdyni s ta tek  przybija w basenie
w e w n ę trz n y m  p rzy  p ro h iie .

Statek  przewozi w szelkie to w a ry  w e d łu g  
ustalonej taryfy. / |^>

- C en a  b ile tó w  w  G d y n i a - H e l :  po je  d y ń -  &>■
czy  3 zł., p o w ro tn y  5 z ł. |L

P . P . „ Ż e g lu g a  P o ls k a “ w y d a je  b ile ty  
d w u ty g o d n io w e  n a  podróż  G d y n ia — H el i z '
p o w ro te m  w  c e n ie  35 zł. !P

W sz e lk ic h  in fo rm a c ji d o ty c z ą c y ch  ru ch u  
p a s a ż e rs k ie g o  u d z ie la

W ydział P a sa ż er sk i %>'
-P. P. „Żegluga P o lska“ te ł. 98.

I

Miesięcznik ilustrowany „MORZE“
Organ Ligi Morskiej i Rzecznej.

Pismo poświęcone propagandzie morza i dróg wodnych w Polsce.

Każdy uświadomiony obywatel Rzeczypospolitej przegląda i czytuje
„ M O R Z E “

Łącznie z „Żeglarzem Polskim“ kosztuje tylko 
zł 20 rocznie, zł 10 półrocznie.

Zamawiać można przez administrację „Żeglarza Polskiego“ w Tczewie 
lub bezpośrednio w administracji „Morza”— Warszawa, Elektoralna 2.

„ M o rz e “ b e z  „ Ż e g la rz a  P o ls k ie g o " : ro czn ie  12 z ło ty c h , p ó łro c zn ie  6  z ło t .
©

1


